

GEMINI SEA FOOD LIMITED

Reports of the Board of Directors

To the Shareholders for the year ended 30th June 2018

Dear Shareholders,

The Board of Directors of Gemini Sea Food Ltd. (GSFL) takes the pleasure with welcome you in presenting the Audited Statement of Financial Position, Statement of Profit and Loss & Other Comprehensive Income, Statement of Cash Flows and Statement of Changes in Equity for the reporting period ended June 30, 2018 along with the Auditors' Report thereon for your valued consideration.

This Report is prepared in Compliance with the Section 184 of the Companies Act, 1994 and Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC) Notification No BSEC/CMRRCD/2006-158/207/Admin/80, dated June 03, 2018.

(1) Industry Summary

Bangladesh is the 12th World cultured Shrimp producer (2-3% of World Production). Frozen food export contributes 3.65% to GDP & 1.97% of Export income.

Aquaculture is playing a vital role in our seafood industry. Bangladesh's Shrimp industry has long been playing a significant role in the National Economy. There are 162 fish processing plants in the Country, out of which 78 are approved by the Bangladesh Government and 66 are approved by the European Union. (Source -EPB)

(2) Business Overview

According to EPB, overall Shrimp exports from Bangladesh decreased. Country's export earnings from Shrimp stood at 408.71 million USD in the fiscal year (July to June 2017-18) showing – 8.37% decline compared to that of 2016-17 fiscal's 446.04 million USD . Shrimp sector failed to reach the target of 450 million USD by a deviation of -9.18%, mainly because of impact of new species Vannamei Shrimp, Global economic recession, devaluation of Euro and Pounds, Brexit. (Source -EPB)

Currently Vannamei is a leading item in the World Shrimp market. Because of cheaper price, consumers prefer this item in Europe and USA, the key markets of frozen Shrimp. In recent years Bangladeshi Black Tiger Shrimp lost its international market rapidly due to aggression of Vannamei Shrimp cultured by other countries. As a result, Bangladeshi Black Tiger species already lost its competitiveness. Bangladesh Govt. did not allow the Vennamei Shrimp culture in Bangladesh yet mainly due to lack of required infrastructures and bio-security measures. Whereas in nearby countries like India, Vietnam, Indonesia and Thailand the Vennamei Shrimp is produced in a very large scale. The prices of Vannamei dropped in recent years due to higher supply and there is a significant negative impact on Black Tiger demand and price. As a result, Bangladeshi Black Tiger Shrimp became costly premium product losing majority of its market.

Moreover, the European importers are in very conservative mood due to devaluation of Euro and Brexit effect. USA market is rolling very slowly from last couple of year. Gemini Management is facing these challenges successfully with their long experience, prudence, strategies and hard work and on top of that the all along support from the valued Shareholders.

(3) Segment wise Performance

We process Shrimp and fish only, so there is no scope for providing any product wise performance report.

(4) Reactions of Risks & Concerns etc

Farmed Shrimp is now being a major exporting commodity for several countries. Excessive use of chemicals such as pesticides, antibiotics and hormones are major concerns for the Shrimp industry.

In the post-harvest period, quality of the Shrimp can sometimes deteriorate, for a number of reasons like, inappropriate storage condition of middlemen (foria, sub-depot), lack of awareness, extended periods of time in warm temperatures.

Unregulated supply chain is another concern for product traceability. It is not easy to trace where the Shrimp has come from, how it was produced, who sold it at what price to the depot, and how old it is.

Bangladeshi Shrimp have a distinctive place in the global market for having good texture and taste. But we are struggling against the price offered by East Asian and Indian Vannamei Shrimp exporters.

Early Mortality Syndrome (EMS) still remains major concerns in Shrimp industry, mainly for China, Vietnam, Thailand and India. We are also not free from such type of risk.

As still most of our farmers are practicing the traditional extensive culture system the Black Tiger Shrimp production is 250 kg to 300 kg per acre. The Department of Fisheries (DoF) has taken different initiatives to increase the traditional production of Shrimp in Khulna area and they have been successful in raising the same from 350 to 400 kg per acre. Recently some intensive cultures have been started where the production is 2.5 to 3 tons/acre.

(5) Boosting Production Growth and Future Developments

Bangladesh has the highest reserve of extensive Black Tiger Shrimp in the world. So, Black Tiger Shrimp should be more focused as it has naturally infrastructures and environment. If farmers can go for semi-intensive and improved cultivation, the production will increase several times.

Recently Government is considering giving permission to produce Vannamei variety Shrimp to help increase the export earnings from frozen fish sector. If we can handle the

Vannamei Production successfully in the near future the whole sector will expanded several times rapidly.

In the Bay of Bengal there is a huge reserve of fin fish. Beside that crab, vegetables and sea weeds have huge possibilities.

Moreover, there is a wide market of value-added products. The demand for Non-conventional products especially organic and sustainable products are increasing. Therefore, industry has a huge potential for both vertical and horizontal expansion. We are already working on introducing these products like organic, sustainable, value added items (e.g.: marinated, fish fillet) and to step into new market along with our existing market.

Due to changing lifestyle and consumption pattern, people moving from conventional frozen seafood to save time and effort to cook and moving into ready to eat kind of foods. We have started product and market analysis to determine the demand for these products. By exporting to newer markets that enabling us to expand more besides two major markets EU and USA. We are working with marine fish fillet for last six years in Japanese market; there is a scope to grow.

Gemini has completed its journey of 36 years with the same building structure and mostly old machineries. In course of time the building became vulnerable and risky, machinery efficiency reduced resulting high overheads and maintenance cost. Also, utility lines such as (electricity lines, water pipe lines and cooling gas lines) became old and vulnerable. So, the factory is in risk of structural/gas/electrical accident. With the existing condition of factory renewal of Business license and quality certificates became conditional. Ultimately it became very hard to retain buyer's confidence with existing factory.



So, Renovation/BMRE of Gemini Seafood Ltd became our crying need. Therefore, we have decided to build up a new factory building with extended floor of 42000 sft instead of existing 24900 sft. We planned to increase the production capacity of 45MT/day instead of existing 25 MT/day by adding some new machineries. Also, we need new utility lines for (electricity lines, water pipe lines and cooling gas lines). The estimated project cost is Tk 30 crore.

Our goal is to positioning the business in the changing business environment to maximize profit and credibility.

At last we would like to thank our valued Shareholders for their continued partnership and commitment to support our exploring of new markets and business in the coming year.

(6) Analysis of Cost of Goods Sold, Gross Profit Margin and Net Profit Margin:

a. Cost of Goods Sold

This year's cost of goods sold was BDT 71.00 crore only as compared to last year's cost of goods sold of BDT 125.33 crore. During the current year 787,665 kg of Shrimps have been produced as against last year's production of 13,65,344 kg. 42% production capacity has been utilized during this year compared to 73% capacity utilization of last year (2016-2017).

b. Gross Profit

The Company has achieved an export turnover of BDT 79.55 crore during the current year ended 30th June 2018. Gross Profit of BDT 8.54 crore has been earned during the current year as against of BDT 10.18 crore of last year. Despite fall in the revenue we have been able to increase GP margin 10.74% as against 7.51% of last year as the cost of production remains under control throughout the year.

c. Net Profit

Net profit (after tax) earned during the current year was 0.26 crore as compared to last year net profit (after tax) of Tk. 2.16 crore as it has been enumerated in the point-2 of the page no.1 of this Annual Report .

(7) Extra-Ordinary Gain or Loss and their Implications

During the year there was no realized/unrealized extra-ordinary gain or loss made by the Company as there was no investment elsewhere that Company could generate gain or loss.

(8) Related Party Transactions

During the year under review, the Company has entered into transactions with Companies having common shareholding by some of the sponsors in normal course of business that fall within the definition of related parties as per Bangladesh Accounting Standard-24 "Related Party Disclosures". There is a background to such Transactions. In order to reduce the dependence on high cost (11%) funding from Bangladesh Krishi Bank (BKB), a short term (fixed term) loan of BDT 30 crore was taken from Modhumoti Bank at a lower rate of (8.5%). However, some portion of the loan from BKB could not be paid off due to stringent regulations for which the Company ended up with surplus borrowed fund. Company would have to pay 8.5% interest on that surplus fund. Fortunately, related companies agreed to utilize this surplus fund at a higher rate of 10% and thus reimbursed the interest expense on this surplus fund which reduced the Company's finance cost by 20.36 lacs.

(9) Utilization of Proceeds from Public Issues and/or Right Issues

There was no public issue and/or right issue offered during the year.

(10) Financial Results after the Company



goes for Initial Public Offering (IPO), Repeat Public Offering

Initial Public Offering was made in 1985. Since then the Company is performing well.

(11) Variance between Quarterly Financial Performance and Annual Financial Statements

There was a significant variance between Quarterly Performance and Annual Financial Statements. i.e. up to 3rd quarter EPS was BDT 2.19 and Annually it has decreased by BDT 0.70. This is due to decrease in revenue in 4th quarter.

(12) Directors Remuneration

The amount of Remuneration paid to Directors including Independent Director is also disclosed in page no 62 of this Annual Report.

(13) Corporate and Financial Reporting Framework

The Members of the Board, in accordance with the Bangladesh Securities and Exchange Commission's Notification No: BSEC/CMRRCD/2006-158/207/Admin/80 dated June 03, 2018, confirm Compliance with the Financial Reporting Framework for the following:

a. Fairness of Financial Statements

The Financial Statements prepared by the Management of GSFL present fairly its state of Affairs, the result of its operations, Cash Flows and Changes in Equity.

b. Books of Accounts

Proper Books of Accounts of the issuer Company have been maintained.

c. Accounting Policies

Appropriate Accounting Policies have been consistently applied in preparation of the Financial Statements and that the accounting estimates are based on reasonable and prudent judgment.

d. Application of IAS/BAS/IFRS/BFRS

International Accounting Standards (IAS)/ Bangladesh Accounting Standards (BAS)/ International Financial Reporting Standards (IFRS)/ Bangladesh Financial Reporting Standards (BFRS) as applicable in Bangladesh, have been followed preparation of the Financial Statements and any departure there from has been adequately disclosed.

(14) Internal Control System

The Board has already been established and practicing effective Internal Control System which is sound in design and has been effectively implemented and monitored. Please see the page no. 37 under Corporate Governance headline for further details.

(15) Rights and Protection of Minority Shareholders

Board of Directors of the Company believes, on being entered on the register of Members, a Shareholder acquires some specific rights on the Company of which he becomes a Member. The Board must commit to respect the following rights of Minority Shareholders:

Specific Rights

1. Information about Allotment of Shares;
2. Registration as Member;
3. Certificate of Shares;
4. Right to transfer shares according to Articles;
5. Right to notices, attending Meetings, speak, propose and vote in person or by proxy;
6. To obtain copies of Memorandum and Articles;
7. To inspect registers maintained by Company and to get extracts;
8. Right to have the option to buy new Shares;



9. To participate in the appointment at the General Meeting of
 - a. Directors;
 - b. Auditors;
 - c. To fix their Remunerations
10. To associate in the declaration of dividend;
11. To receive dividend within one month of declaration;
12. To obtain copy of the Minutes of General Meetings
13. In case of a Public Limited Company, right to receive
 - i) Statutory Report
 - ii) Directors Report
 - iii) Auditors Report with Audited Balance Sheet and Profit and Loss Account before the Meeting;
14. To call a Meeting;
15. To protect & safeguard interest of Minority Shareholders by applying to the Court;

Protection of Rights of Minority Shareholder

Prohibition of Insider Trading

Board of GSFL very much aware and heedful regarding the Prohibition of Insider Trading Rules, 1995 and its amendment imposed by Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC). The Company has established Policy relating to trading shares by the Directors, Employees and other insiders to protect the interest of Minority Shareholders. The Securities Laws also impose restrictions on similar sort of transaction.

The Company encourages communication with Shareholders throughout the year and welcomes their participation at Shareholders Meeting. The Company is transparent with the Stakeholders of the Company. Gemini Sea Food Limited Reports to its Shareholders minimum 03(three) times regarding its business, Financial Position and Earnings in the year. These include:

- Quarterly and Annual Financial Statements;
- Annual General Meeting;

- Price-Sensitive Disclosures and other disclosures to the BSEC and Dhaka Stock Exchange.

In additional information, the Company is under a Legal and Regulatory requirement to publish through its website and the daily Bangla and English newspapers. Gemini Sea Food Limited believes in transparency and accountability to the society as a whole through establishment of an efficient and effective Corporate Governance Procedure.

Monitoring Related Party Transaction

Board of Directors believes that the Related Party Transaction is a critical issue in an Organization. It does not necessarily wrong, but it may be detrimental to the interests of the Minority Shareholders. To prevent abuse, protect and safeguard the interest of the Minority Shareholder Board empowers authority and independency to Audit Committee, Internal Auditors and Independent Director and assign some particular roles and responsibilities to monitor and scrutinize properly the said transactions.

Due Diligence Process

Board always encourage the practice of Due Diligence Process through the Internal Audit to reveal the occurrence of questionable transaction if any, after they have occurred, which will help curbing abusive Related Party Transactions from occurring.

For the interest of protecting the rights of Minority Shareholders, and to prevent abuse, Audit Committee should seek a Due Diligence Report with regard to all proposed material transactions which should highlight potential conflict of interest.

Whistleblower Policy

The Corporation has been established a Whistleblower Policy to ensure the integrity of the Accounting records and Financial Statements to be incorporated and complied

with applicable Laws. Under the Whistleblower Policy, any employee who becomes aware of any questionable Accounting, Internal Accounting Controls, Auditing matters or potential violations of Law are encouraged to contact their immediate Supervisor and Management. Employees also have the option of reporting such matters directly to the Chair of the Audit Committee or the Chair of the Board of Directors. Appropriate procedures are then taken to ensure that the report is promptly and thoroughly investigated. To adhere this Policy strictly, Board can put maximum protection to its all Shareholders especially all Minority Shareholders.

(16) Going Concern

The Financial Statements of the Company have been prepared on a Going Concern Concept (GCC) basis, which encompasses the realization of assets and satisfaction of

liabilities in the normal course of business. The Board of Directors of GSFL has made an Annual assessment about whether there exists any material uncertainty which may cast significant doubt upon the Company's ability to continue as a going concern and confirms the entity as a going concern.

(17) Significant Variance within the Financial Year

There was a significant variance between 4th quarter performance and the previous quarters due to diminish level of sales in 4th quarter as a result of the reasons explained in para 6 (c).

(18) Key Operational and Financial Data at least preceding 6 (Six) years

Operational Data

(Figures in '000' BDT)

Particulars	30-06-18	30-06-17	30-09-16	30-09-15	30-09-14	30-09-13
Turn Over	795,547	13,55,124	11,12,137	905,239	954,540	766,971
Gross Profit	85,470	1,01,781	84,199	68,658	74,560	59,792
Profit before Tax	9,097	33,778	30,355	15,805	11,360	(1,873)
Net Profit After Tax	2,616	21,556	22,783	8,029	1,532	(16,926)
Earning Per Share (EPS)	0.70	13.06	20.71	7.30	1.39	(15.39)
Dividend Per Share	Stock (bonus) 15%	Cash-Nil & Stock (bonus) 125%	Cash: 20% & Stock (bonus) 50%	1.50	0.75	No dividend

Financial Data

(Figures in '000' BDT)

Particulars	30-06-18	30-06-17	30-06-16	30-09-15	30-09-14	30-09-13
Total Assets	510,516	656,254	362,592	374,019	215,052	295,007
Property, Plant and Equipment (Gross)	134,071	119,368	119,368	119,368	115,882	113,761
Property, Plant and Equipment (Net)	43,856	36,070	37,653	40,414	40,777	42,720
Gross Working Capital	466,659	620,184	324,939	333,605	174,274	252,287
Net Working Capital	8,118	13,528	(7,454)	(31,205)	(37,919)	(48,992)
Working Capital Loan	416,050	542,701	275,511	310,563	159,726	300,151
Share Capital	37,125	16,500	11,000	11,000	11,000	11,000
Reserve and Surplus	-	-	-	-	935	935
Share Holders Equity	45,569	42,953	23,598	2,465	(4,739)	(6,271)

(19) Dividend

Profit after Tax during the year stood at BDT 26,16,260 in 2017-18 against BDT 2,15,55,812 of the previous reporting period. In consideration with the investment of honorable Shareholders, the Board of Directors has recommended 15% Stock (Bonus) dividend for year of 2017-2018. The Board decided to consider the matter and directed to place the proposal before the honorable Shareholders in the ensuing 36th AGM of Gemini Sea Food Ltd. for approval.

(20) Interim Dividend

No interim dividend was declared during the year in the form of bonus share or stock dividend or cash.

(21) Board Meetings and Attendance

The number of Board Meeting and the attendance of Directors during the year of 2017-2018 have been enumerated in the Page no. 62

(22) Pattern of Shareholding
Name-wise details No. of Share

- a. Parent/Subsidiary/Associated Companies and other Related Parties: Nil
- b. Directors, Chief Executive Officer, Chief Financial Officer, Company Secretary, Head of Internal Audit and their spouses and minor children (name wise details) as under:

Sl.	Name	No. of shares	Name of Spouse	No. of shares
1	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.) Chairman	482,625	Mrs. Ameenah Ahmed	469,476
2	Mr. Kazi Inam Ahmed Managing Director	111,375	Mrs. Syeda Madiha Murshed	Nil
3	Mrs. Ameenah Ahmed Director	469,476	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.) Chairman	482,625
4	Mr. Kazi Nabil Ahmed Director	111,375	Dr. Maliha Mannan Ahmed	Nil
5	Mr. Khandaker Habibuzzaman Independent Director	Nil	Mrs. Monira Parvin	Nil
6	Mr. Zakir Ahmed Zakir Chief Financial Officer	Nil	Mrs. Shayla Rezwana	Nil
7	Mr. AFM. Nazrul Islam Company Secretary	Nil	Mrs. Lutfun Ara Begum	Nil

- c. Senior Corporate Executives (Top five salaried employees) of the Company, other than the Directors, Chief Executive Officer, Chief Financial Officer, Company Secretary and Head of Internal Audit:

Sl.	Name	Status	No. of Shares
1	Mr. Khayer-ul-Alam Suman	Chief Operating Officer	Nil
2	Mr. Md. Abdul Hye	Manager, Finance & Accounts	Nil
3	Mr. Md. Ruhul Amin	Factory Manager	Nil
4	Mr. Md. Bellal Hossain	Assistant Manager, Share Department	Nil
5	Khandaker Shafiqul Islam	Assistant Manager, HR & Admin	Nil

- d. Shareholder holding ten percent (10%) of more voting interest in the Company:

Sl.	Name	Status	No. of Shares
1	Lt. Col. Kazi Shahid Ahmed (Retd.)	Chairman	482,625
2	Mrs. Ameenah Ahmed	Director	469,476
	Total		9,52,101

(23) Directors Profile

Director's Profile along with resume and details of their representation in other Company is shown in point no. 24 of this Directors Report as required by Corporate Governance (CG) Code.

(24) Directors Election & Reappointment

As per provisions of the Companies Act 1994 and the Articles of the Association of the Company, 1/3 (one-third) of the total number of Directors is to retire by rotation every year. As per Articles 119 of the Association of the Company and according to the term of Mr. Kazi Shahid Ahmed and Mr. Kazi Inam Ahmed retire by rotation as Directors at the upcoming Annual General Meeting (AGM) and both being eligible offer themselves for re-appointment. The Board recommended their re-appointment. The detailed business and the professional works profiles of the proposed reappointed Directors are given below:

**Mr. Kazi Shahid Ahmed
Re-appointed Director**

Mr. Kazi Shahid Ahmed joined in the Pakistan Army in 1966. In Bangladesh, he was the first Founding Platoon Commander of the Bangladesh Military Academy and he retired as Lieutenant Colonel from Bangladesh Army in 1977. After retirement, he involved in different businesses and socio-economic development activities of the Country;

Kazi Shahid Ahmed is a dignitary and renowned Business personality in the Country. Under his dynamic leadership, the following prestigious Business houses are developed:

Gemini Sea Food Ltd., Gemcon Limited, Kazi & Kazi Tea Estate Ltd., Ajker Kagoj Ltd., Castle Construction Co. Ltd., Charka Steel Ltd., Bengal Herbal Garden Ltd., Karotoya Tea Estate Ltd., Rawshanpur Tea Frontier Ltd., Khaborer Kagoj

Prokashan Ltd., Gemcon Tea Estate Ltd., Gemcon Sea Food Ltd & Meena Retails Ltd., Meena Sweets & Confectionaries Ltd. Gemcon City Ltd.,

Kazi Shahid Ahmed is the founder President of the University of Liberal Arts Bangladesh Foundation to develop sustainable education and culture which is known to all. Now, ULAB is one of the leading Private University in Bangladesh;

He also established a non-profitable, charitable and non-political organization namely Kazi Shahid Foundation (KSF) located at Panchagarh for socio economic & sustainable development for the poverty-stricken people in the northern part of the Country;

Kazi Shahid Ahmed is a pioneer mover of Organic themes and values in Bangladesh which has been recognized by experts in home and abroad. In example KKTE's products are such quality, which has certified by world class inspection services;

He is the founder Editor of the Daily Ajker Kagoj and Weekly Khaborer Kagoj;

Due to contribution in Business of the Land, he was awarded as CIP (Business) twice by the Government Republic of Bangladesh;

Kazi Shahid Ahmed is also authors of some writings i.e. 'ঘরে আগুন লেগেছে' এবং 'আমার কথা, ভৈরব, পাশা' etc;

His written novel has been telecasting as Series drama on the Channel -I;

Kazi Shahid Ahmed obtained B.Sc Engineering in Civil from Lahore Engineering University in 1965.

**Mr. Kazi Inam Ahmed
Re-appointed Director**

Mr. Kazi Inam Ahmed involved in different business and social activities in Bangladesh.

He has already been selected as Managing Director of Gemini Sea Food Ltd to be approved by the Shareholders in the ensuing 35th AGM of the Company.

He is performing as Directors of the following business concerns of Group:

Gemini Sea Food Ltd, Gemcon Food & Agricultural Products Ltd, Gemcon City Ltd, Gem Jute Ltd, Gemcon Limited, Kazi & Kazi Tea Estate Ltd, Ltd, Charka Steel Ltd, Bengal Herbal Garden Ltd, 2A-Media Ltd (National English Daily Dhaka Tribune), Meena Sweets & Confectionaries Ltd, Karotaya Tea Estate Ltd, Rawshanpur Tea Frontier Ltd, Gemcon Sea Food Ltd, Gemcon Tea Estate Ltd, Meena Retails Ltd, Gemini Agricultural Development Comoany Ltd. Gem Global Information & Communications Ltd. Gemcon Renewable Energy Technology Ltd. etc.

He is also a Partner of Online Bangla News Paper "Bangla Tribune".

Kazi Inam Ahmed is the General Secretary of the Board of Trustees of the University of Liberal Arts Bangladesh (ULAB). He establishes the first ULAB Cricket Team and organized a Tournament 6(six) Private University for the first ULAB Fair Play Cup and regular practices. He is the General Secretary of Meena Trust.

He is also performing as Finance Secretary of Kazi Shahid Foundation (KSF) and Treasurer of Bangladesh Supermarket Owner's Association.

Mr. Inam is now holding the Position of Director of the Bangladesh Cricket Board (BCB). He is the Chairman of Marketing & Commercial Department of BCB.

He is the Chief Patron and Managing Director of the Khulna Titans to be played in the Top level Professional Twenty20 Cricket Bangladesh Premier League-2017 organized by Bangladesh Cricket Board (BCB).

Kazi Inam Ahmed obtained Bachelor of Arts Degree in Humanities from Wesleyan University, Middletown CT, USA.

(25) Management Discussion and Analysis on Accounts Position and Analysis after disclosing Audit Report

a) Accounting Policies and Estimation

These Financial Statements have been prepared under the Historical Cost Convention and Going Concern concept basis in accordance with applicable International Accounting Standards in Bangladesh which do not vary from the requirements of the Companies Act 1994 and the Listing Regulations of the Stock Exchanges, The Securities and Exchange Rules, 1987 and other Laws and Rules applicable in Bangladesh.

b) Changes in Accounting Policies and Estimation, if any

No changes occurred during this year.

c) Comparative Analysis of Financial Performance

Year Ended June 2017 vs Year Ended June 2018

1. Total Revenues

Total Revenue for the FY 2017-18 has been decreased BDT 559,576,457, or -41.29% in comparison with FY 2016-17. This decrease was mainly due to the overall reduction in the export turnover from Shrimps.

i) Gross Profit

Gross Profit for the FY 2017-18 has been decreased by BDT 16,311,063 or, -16.03% in compare with FY 2016-17. This decrease mainly reflected the unexpected fall of export revenue in Shrimp sector.

ii) Administrative and Selling Expense

Administrative and Selling Expense for the FY 2017-18 has been increased by BDT 2,951,575 or, 9.36%, in compare with FY 2016-17 mainly due to the Govt. renewal fees, inspection expense and depreciation charges which was completely unavoidable expense.



iii.) Finance Cost

Finance Cost for the FY 2017-18 has been increased by BDT 7,061,483 or, 20.16% in comparison with FY 2016-17 mainly due to higher interest expense.

iv) Non-Operating Income

Non-operating Income for the FY 2017-18 has been increased by BDT 410,028 or, 16.58% in comparison with FY 2016-17 mainly due to interest receive and wastage sales.

v) Profit before Tax

Profit before Tax for the FY 2017-18 has been decreased by BDT 24,680,088 or, -73.07% in comparison with FY 2016-17 mainly due to due to overall administrative & selling cost and finance cost increase.

vi) Income Tax

Income Tax for the FY 2017-18 has been decreased due to less amount of revenue earned during the current period in compare with FY 2016-17.

2. Liquidity & Capital Resource

i) Current Assets

Current Assets decreased by BDT 269,281,406 or -36.60%. The main reasons were reduced of inter-Company receivables paid by sister concern of GSFL.

ii) Current Liabilities

The positive sign is Current Liabilities for the FY 2017-18 has been decreased by BDT 263,871,733 or -36.53% due to full inter-Company related payments. It shows Company still managing their liquidity effectively despite losing their revenues.

d) Explanation of the Economic Scenario of the Country and Globe

In terms of US Dollar, the value of GDP

in current market prices increased by 9.77 percent to US\$ 274.114 million in FY18 from US\$ 249.724 million in the previous fiscal year. Per capita GDP stood at US\$1,675 in FY18, compared to US\$ 1,544 in FY17, showing an increase of 8.48%.

On the other hand, general point-to-point inflation (average) increased by 0.34% to 5.78% in FY 18 from 5.44% in FY17. Between end-June of 2017 and 2018, the BDT depreciated by 3.63% in terms of US dollar. So it is noticed that, this type of negative fluctuation of foreign exchange rate has been the cause to decrease our export revenue in FY 2017-18. Moreover, overall export of frozen and live fish has been facing the negative growth as per Monetary Policy dept. of Bangladesh Bank.

e) Risk & Concern issue Related to Financial Statements

Credit Risk

Credit risk is the risk of a Financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations and arises principally from the Company's receivables. Management has a credit Policy in place and exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis. Risk exposures from other Financial assets, i.e. cash at bank and other external receivable are nominal.

f) Declaration or Certification by the CEO & CFO of the Board

Declaration or Certificates by the CEO and the CFO to the Board as required under Condition No. 3(3) has been disclosed on Annexure-A.

(g) Certificate regarding Compliance:

The Company obtained a Certificate



of Compliance regarding Corporate Governance from ARTISAN, Chartered Accountants as required under Condition No.6 of CG Code has been disclosed in Annexure-B and Annexure-C of this Annual Report.

(26) Contribution to the National Exchequer

GSFL regularly pays its Corporate Tax, Withholding Tax and VAT on time. GSFL has deposited BDT 67.21 Lac to the Government Exchequer as Withholding Tax and Corporate Tax in the reporting period of 2017-18.

(27) Audit Committee

During the period ended June 30, 2018, Meetings of the Board of Audit Committee were held. The attendance of the Members is shown in page no.39 of the Annual Report.

(28) Human Resources

Our Recruitment, Training and Development Process are designed to ensure that we have skilled and qualified employees to meet the operational needs of the Business. We recognize that successful business need to deliver products backed by robust solutions, which can only be done by developing, supporting and maintaining the right kind of staff to provide this. In this context, we are committed to developing the full potential our people, offering opportunities for employees to develop and grow and periodically reviewing succession planning processes.

(29) Appointment of External Auditor

As per order of the Bangladesh Securities & Exchange Commission, existing Auditor M/S. K.M. Alam & Co., 80, Motijheel C/A, Dhaka Chartered Accountants, retires as the Auditors of the Company at the this Annual General Meeting. Being eligible, offer themselves for appointment as Auditor for the Fiscal Year of 2018-19 and agreed with

the Remuneration of BDT2,00,000 (Two lac) only.

The Board agreed to appoint the incumbent. Finally, the Board decided to consider the matter and advised to place the proposal before the honorable Shareholders in the ensuing 36th AGM of Gemini Sea Food Limited for approval.

(30) Appointment of Corporate Governance Auditor

The Corporate Governance Auditor, Artisan, Chartered Accountants, will retire at the conclusion of the ensuing Annual General Meeting. Artisan Chartered Accountants, Shah Ali Tower (7th floor), 33, Kawran bazar, Dhaka-1215 as a Corporate Governance Auditor is eligible for re-appointment, they have expressed their interest to perform the Audit of the Company for the year 2018-19 to agree with the Remuneration of BDT 100,000.00 (One lac) only.

Therefore, the Board of Directors has proposed, Artisan Chartered Accountants to engage as Corporate Governance Auditors (subject to approval at the 36th Annual General Meeting to be held on December 13, 2018 by the Shareholders of the Company).

(31) Contribution to Corporate Social Responsibility (CSR)

Gemini Sea Food Limited's (GSFL) believes that CSR is a Corporation's initiatives to assess and take responsibility for the effects of an organization's activities on environmental and social wellbeing. For building a strong Corporate reputation and retaining a motivated work force GSFL use the CSR as a part of Strategic Plan.

GSFL's CSR Policy functions as a Self-Regulatory mechanism whereby Business monitors and ensures its active Compliance with the spirit of the Law, Ethical Standards



and National or International norms. GSFL use their CSR Policy as a concept whereby Companies integrate social and environmental concerns in their business operations and in their interaction with their Stakeholders as GSFL believe that the main function of the business is to create value through producing goods and services that society demands, thereby generating profits for its owners and Shareholders as well as welfare for the society, particularly through an ongoing process of job creation.

Appreciation

Finally, on behalf of the Board, I would like to thank all the employees of GSFL for their tremendous efforts, passion and resilience in delivering results in a fiercely competitive environment. I would also like to express sincere gratitude to the Stakeholders of the Company for their continued support that has paved the way for sustainable success.

Besides, we express our gratitude to Banks, the Bangladesh Securities and Exchange Commission, Dhaka Stock Exchange Ltd., RJSC, Buyers, Agents, Suppliers and Government Agencies and other Business Partners for their co-operation and guidance extended to the Company during the year which helped up to prosper and achieve our target.

I once again assure you that no effort will be spared from our part to try and achieve a sustainable position for your Company in the days to come.

Thank you all.

On behalf of the Board of Directors,

Kazi Shahid Ahmed
Chairman



জেমিনি সি ফুড লিঃ

পরিচালনা পর্ষদের প্রতিবেদন

৩০শে জুন, ২০১৮ইং সালের সমাপ্ত বৎসরের কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদের প্রতিবেদন

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারগণ,

জেমিনি সি ফুড লিঃ এর পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ থেকে আপনাদের সাদর সম্ভাষণ জ্ঞাপনসহ কোম্পানীর ৩০শে জুন, ২০১৮ইং তারিখে সমাপ্ত বৎসরের অডিটর কর্তৃক নিরীক্ষিত রিপোর্টসহ আর্থিক প্রতিবেদন এবং কোম্পানীর সংক্ষিপ্ত কার্যক্রম উপস্থাপন করছি।

পরিচালনা পর্ষদের প্রতিবেদন প্রনয়নের ক্ষেত্রে কোম্পানী আইন ১৯৯৪ এর ১৮৪ ধারা ও বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের (বিএসইসি) নোটিফিকেশন নং-এসইসি/সিএমআরআরসিডি/২০০৬-১৫৮/২০৭/প্রশাসন/৮০, তারিখ জুন ০৩, ২০১৮ইং অনুসৃত হয়েছে, যা সংক্ষেপে নিম্নে আপনাদের উদ্দেশ্যে উপস্থাপন করা হ'লঃ

১. সংক্ষিপ্ত শৈল্পিক কাঠামো (Industry Summary)

বাংলাদেশ বিশ্বের ১২তম চিংড়ী উৎপাদনকারী রাষ্ট্র (বৈশ্বিক উৎপাদনের ২-৩%)। মৎস্য খাত জিডিপি'র ৩.৬৫% এবং বৈদেশিক মুদ্রা অর্জনে ১.৯৭% হারে দেশের অর্থনীতিতে অবদান রাখছে।

জলীয় প্রানীজ সম্পদসমূহ (Aquaculture) বাংলাদেশের অর্থনীতিতে এক অত্যাবশ্যক ভূমিকা পালন করে আসছে। ঐ প্রেক্ষিতে হিমায়িত চিংড়ী শিল্প বাংলাদেশের জাতীয় অর্থনীতিতে তাৎপর্যপূর্ণ ভূমিকা পালন করে চলেছে। দেশে ১৬২ টি প্রক্রিয়াকরন প্লান্ট চলমান রয়েছে, তারমধ্যে ৭৮টি বাংলাদেশ সরকারের এবং বাকী ৭৪ টি ইউরোপীয় ইউনিয়ন (EU) কর্তৃক অনুমোদিত, যার মাধ্যমে এ শক্তিমান খাতটি চলমান রয়েছে। (সূত্রঃ ইপিবি)

২. ব্যবসায়িক কার্যক্রম (Business overview)

রপ্তানী উন্নয়ন ব্যুরো (Export Promotion Bureau)-এর মতে, গত বৎসর বাংলাদেশ হতে সার্বিক চিংড়ী রপ্তানী হ্রাস পেয়েছে। ২০১৭-১৮ (জুলাই-জুন) অর্থ বৎসরে হিমায়িত চিংড়ী রপ্তানী হ'তে ৪০৮.৭১ মিলিয়ন ডলার আয় হয়েছে, যা ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের আয় ৪৪৬.০৪ মিলিয়ন ডলারের হ'তে ৮.৩৭% কম। Vennamei প্রজাতির চিংড়ী অতিমাত্রায় প্রভাব, বৈশ্বিক ব্যবসা ও শিল্প উৎপাদনের শ্লথগতি, ইউরো ও পাউন্ডের অবমূল্যায়ন এবং Brexit-এর প্রভাব ইত্যাদি কারণে এ বৎসর সামুদ্রিক মৎস্য খাত (Shrimp Sector) রপ্তানীর ৯.১৮% লক্ষ্যমাত্রায় পৌছাতে পারেনি। (সূত্রঃ ইপিবি)

সম্প্রতি Vennamei Shrimp বিশ্ব চিংড়ী বাজারে একক নেতৃত্বস্থানীয় পন্য। অপেক্ষাকৃত কম মূল্য হওয়ার কারণে হিমায়িত চিংড়ীর প্রধান বাজার ইউরোপ ও আমেরিকার ভোক্তাগণ Vennamei Shrimp-এর প্রতি গুরুত্ব দিচ্ছে। সাম্প্রতিক বৎসরগুলোতে Vennamei প্রজাতির চিংড়ীর আধিপত্যের কারণে

বিশ্ব বাজারে বাংলাদেশ Black Tiger প্রজাতি চিংড়ীর বাজার হারিয়েছে। ফলে ইতিমধ্যে বাংলাদেশ বিশ্ব বাজারে Black Tiger চিংড়ীর প্রতিযোগিতা হারিয়েছে। প্রধানতঃ প্রয়োজনীয় অবকাঠামো ও জৈব-নিরাপত্তা ব্যবস্থাগুলির অভাবজনিত কারণে এখন পর্যন্ত বাংলাদেশ সরকার Vennamei Shrimp উৎপাদনে অনুমতি প্রদান করে নাই। পাশাপাশি ভারত, ভিয়েতনাম, ইন্দোনেশিয়া এবং থাইল্যান্ড প্রভৃতি প্রতিবেশী দেশ Vennamei প্রজাতির চিংড়ী অধিক মাত্রায় উৎপাদন হতে চলেছে।

সুতরাং, সাম্প্রতিক বৎসরগুলোতে অতি প্রাপ্যতার কারণে Vennamei প্রজাতির চিংড়ীর মূল্য কম হওয়াতে Black Tiger Shrimp-এর চাহিদা ও মূল্যের উপর নেতিবাচক প্রভাব বিস্তার করেছে। ফলতঃ বাংলাদেশে উৎপাদিত Black Tiger প্রজাতির চিংড়ী নির্ধারিত মূল্যের অতিরিক্ত দামের পন্য হয়ে উঠছে (Costly Premium Products)।

তাছাড়া, ইউরো'র অবমূল্যায়ন এবং Brexit-এর প্রভাবে এ বৎসর ইউরোপের আমদানীকারকেরা অত্যন্ত সতর্কতার সাথে ক্রয় কার্যক্রম পরিচালনা করেছেন। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের বাজারে গত কয়েক বৎসরের মধ্যে জনগণের মধ্যে চিংড়ীর চাহিদা খুব ধীরে ধীরে হ্রাস হ'তে চলেছে। আপনারা জেনে খুশী হবেন যে, দীর্ঘ অভিজ্ঞতা, বিচক্ষণতা, কৌশল, কঠোর পরিশ্রম এবং আপনাদের সবার সার্বিক সহযোগিতায় জেমিনি কর্তৃপক্ষ সফলতার সাথে অত্র চ্যালেক্সসমূহ মোকাবেলা করে চলেছে।

৩. বিভাজন অনুযায়ী চিংড়ীর অবদান (Segment wise Performance)

আমরা শুধুমাত্র হিমায়িত চিংড়ী এবং মৎস্য প্রক্রিয়াজাত করার কারণে চিংড়ীর বিভাজন অনুযায়ী আমাদের রিপোর্ট উপস্থাপন করার সুযোগ নেই।

৪. ঝুঁকি ও উদ্বেগ ইত্যাদির প্রতিক্রিয়া (Reactions of Risks & Concerns, etc)

খামারে উৎপাদিত চিংড়ী (Farmed Shrimp) এখন বেশ কয়েকটি দেশের প্রধান রপ্তানী দ্রব্য। রোগনাশক/বালাইনাশক (Pesticidies), জীবানুনাশক (Antibiotics) এবং হরমোন (Hormones) জাতীয় রাসায়নিক দ্রব্য অতিমাত্রায় ব্যবহার এ শিল্পের রপ্তানীর জন্য উদ্বেগের বিষয়। চিংড়ীর উৎপাদনের অব্যাহতি পরেই বিভিন্ন কারণে গুনগতমানের অবনতি হওয়ার সম্ভাবনা থাকায় বৈঠক বা অযথাযথ গুদামজাতকরন, মধ্যস্বত্বতা(ফড়িয়া), উচ্চ তাপমাত্রায় সময়ের আধিক্যতা এবং সচেতনতার প্রভাব প্রতীয়মান।

অনিয়মতান্ত্রিক সরবরাহ ব্যবস্থা চিংড়ী উৎপাদন ব্যবস্থপনার জন্য উদ্বেগের বিষয়। ফলে এটি কোথা থেকে এসেছে, কিভাবে উৎপাদিত হয়েছে এবং কে কি মূল্যে বিক্রয় করেছে, কি মূল্যে আনা হয়েছে, তা চিহ্নিত করা জটিল।



স্বাদ ও বর্ণের কারণে বাংলাদেশ বিশ্ব বাজারে চিংড়ীর স্বাতন্ত্র্যসূচক জায়গা খুঁজে পেলে ও পূর্ব এশিয়া এবং ভারতের Vennami চিংড়ী রপ্তানীকারক কর্তৃক প্রদত্ত মূল্যের বিপরীতে বাংলাদেশে উৎপাদিত চিংড়ী রপ্তানীর জন্য প্রতিনিয়ত সংগ্রাম করে চলেছে।

Early Mortality Syndrome (EMS) এখনও প্রভার থাকার কারণে চীন, ভিয়েতনাম, থাইল্যান্ড এবং ভারতের চিংড়ী শিল্প এখনও ঝুঁকিতে রয়েছে। বাংলাদেশ ও অনুরূপ ঝুঁকি হতে মুক্ত নয়।

এখনও আমাদের কৃষককেরা ঐতিহ্যবাহী ব্যাপক সংস্কৃতির অনুশীলন পূর্বক প্রতি হেক্টরে ২৫০ কেজি হতে ৩০০ কেজি Black Tiger চিংড়ী উৎপাদনে রত। বাংলাদেশ সরকারের মৎস্য বিভাগ খুলনা অঞ্চলে চিংড়ীর প্রথাগত উৎপাদন বৃদ্ধির লক্ষ্যে বিভিন্ন পদক্ষেপ গ্রহন করেছে এবং প্রতি হেক্টরে ২৫০ কেজি হতে ৩০০ কেজি চিংড়ী উৎপাদনের ক্ষমতা হতে প্রতি হেক্টরে ৩৫০ কেজি হতে ৪০০ কেজি উৎপাদনে উক্ত বিভাগ ইতিমধ্যে সাফল্য পেয়েছে। সম্প্রতি সাতক্ষীরা অঞ্চলে চিংড়ীর প্রথাগত উৎপাদন বৃদ্ধির জন্য বেশ কিছু পদক্ষেপ গ্রহন করা হয়েছে, যা বাংলাদেশে এ শিল্পের এক আশাব্যঞ্জক দিক।

৫. উৎপাদন প্রবর্ধনা ও উন্নয়ন সম্ভাবনা (Boosting Production and Future Developments)

Black Tiger Shrimp বাংলাদেশ বিশ্বের বৃহত্তম সংরক্ষিত ভান্ডার। তাই Black Tiger Shrimp উৎপাদনে বেশী মনোযোগী হওয়া উচিত, কারণ ইহা উৎপাদনে প্রাকৃতিকভাবে প্রয়োজনীয় অবকাঠামো ও পরিবেশ বিদ্যমান। আমাদের কৃষকেরা এ পদ্ধতির চিংড়ী চাষের জন্য আধা-নিবিড় ও উন্নত চাষ পদ্ধতিতে যদি অগ্রসর হয়, তাহলে উৎপাদন আরও অনেকাংশে বৃদ্ধি পাবে। সম্প্রতি, হিমায়িত চিংড়ী খাত হতে রপ্তানী বৃদ্ধির উদ্দেশ্যে সরকার Vennami প্রজাতির চিংড়ী উৎপাদনের অনুমতি দেবার বিষয়টি বিবেচনা করছে। Vennami প্রজাতির চিংড়ী উৎপাদনের অনুমতি নিকট ভবিষ্যতে যদি ঐ পদ্ধতির সঠিকভাবে পরিচালনা করতে পারি, তাহলে অত্র খাতটি দ্রুত গতিতে কয়েকগুন সম্প্রসারিত হবে। বঙ্গপোসাগরে Fin Fish, এর বিশাল মজুদ রয়েছে, শুধু তাই নয়, কাঁকড়া, জলজ এবং সামুদ্রিক শাক-সজির বিশাল সম্ভাবনা রয়েছে।

এছাড়া, নতুন নতুন (মূল্য-বর্ধক) বা মূল্য সংযোজিত পণ্যের ব্যাপক বাজার রয়েছে। অপ্রচলিত পণ্য বিশেষকরে অর্গানিক এবং টেকশই পন্যদ্রব্যের বিশেষ চাহিদা বাড়ছে। পূর্ব-পশ্চিমে বাজার সম্প্রসারণে অত্র শিল্পের ব্যাপক সম্ভাবনা রয়েছে। আমরা ইতিমধ্যে ও সকল পণ্য যেমন অর্গানিক এবং মূল্য সংযোজিত পণ্য (ভাজা মাছ, টুকরো করে কাটা মাছ) চালু করা এবং আমাদের বিদ্যমান বাজারের সাথে নতুন বাজারে অগ্রসর হওয়ার মত পণ্য প্রবর্তনের কাজ করে চলেছি, যা হয়ত আগামীতে আমাদের শিল্পে ইতিবাচক ভূমিকা রাখবে।

ক্রোতাগনের জীবনযাত্রার মান ও খরচের প্যাটার্ন পরিবর্তনের কারণে প্রচলিত হিমায়িত খাদ্য হতে আগ্রহ হারিয়ে ফেলেছে।

পাশাপাশি অন্যান্য ধরনের প্রস্তুতকৃত হিমায়িত খাদ্য সংগ্রহের জন্য প্রস্তুতি নিচ্ছে। ঐ সকল পণ্যের চাহিদা নিরূপনে আমরাও পণ্যে এবং বাজার বিশ্লেষণের কাজ পাশাপাশি শুরু করেছে।

নতুন বাজারে আমাদের রপ্তানী ছাড়াও ইউরোপ ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে আরো বাজার সম্প্রসারণে আমরা সক্ষম হব। এছাড়া, আমরা জাপানের বাজারে গত ৫ (পাঁচ) বৎসরে কাটা মাছ (Fish Fillet) নিয়ে কাজ করছি যেখানে এটি বাজারজাত করার সমূহ সম্ভাবনা রয়েছে।

একই ভবনের কাঠামো এবং পুরাতন যন্ত্রপাতি দিয়ে জেমিনি সি ফুড লিঃ তার ৩৬ বৎসর সম্পূর্ণ হ'তে চলেছে। সময়ের পরিক্রমায় স্থাপনাটি অরক্ষিত ও ঝুঁকিপূর্ণ, যন্ত্রপাতির দক্ষতা হ্রাস পাওয়ার ফলে ব্যবসা চালিয়ে যাওয়ার জন্য প্রয়োজনীয় আনুষঙ্গিক ও রক্ষনাবেক্ষনের খরচ বৃদ্ধি পাচ্ছে। এর ফলে জন-উপযোগ্যমূলক সেবা (বৈদ্যুতিক সঞ্চালন লাইন, পানির সরবরাহ লাইন ও শীতলকারী গ্যাস লাইন ইত্যাদি) পুরনো ও দুর্বল হয়ে পড়েছে। ফলে, কারখানাটি নৈর্মিতিক/গ্যাস/বৈদ্যুতিক দুর্ঘটনার ঝুঁকির মধ্যে রয়েছে। কারখানার বিদ্যমান পরিস্থিতি চলমান থাকায় ব্যবসা পরিচালনার জন্য লাইসেন্স এবং গুনগত সার্টিফিকেট প্রদানে নিয়ন্ত্রক সংস্থার পুনঃনবীকরণের শর্তের বেড়াজালে আবদ্ধ।

প্রান্তিকভাবে বিদ্যমান কারখানার সাথে ক্রেতা সাধারণের আস্থা বজায় রাখা খুবই কঠিন। তাই, অত্র স্থাপনাটি দ্রুত পুনঃসংস্কার করা অত্যন্ত জরুরী হয়ে পড়েছে। আমরা বিদ্যমান ২৪,৯০০ বর্গফুট আয়তন বিশিষ্ট মেঝের পরিবর্তে ৪২,০০০ বর্গফুট আয়তন বিশিষ্ট নতুন কারখানা স্থাপনা নির্মাণের সিদ্ধান্ত নিয়েছি। কিছু নতুন যন্ত্রপাতিসহ বিদ্যমান দিনে ২৫ মেট্রিক টনের পরিবর্তে ৪৫ মেট্রিক টন উৎপাদন বৃদ্ধির পরিকল্পনা হাতে নিয়েছি। নতুন জন-উপযোগ্যমূলক সেবা (বৈদ্যুতিক সঞ্চালন লাইন, পানির সরবরাহ লাইন ও শীতলকারী গ্যাস লাইন ইত্যাদি) ও আমাদের প্রয়োজন। এ সমস্ত কার্যক্রমে আনুমানিক প্রকল্প ব্যয় ৩০ (ত্রিশ) কোটি টাকা ধরা হয়েছে।

আমাদের লক্ষ্য, উদ্ভূত পরিবর্তনশীল পরিস্থিতিতে কোম্পানীর সার্বিক মুনাফা ও বিশ্বস্থতা বাড়ানো। আমাদের উদ্দেশ্য হচ্ছে পরিবর্তিত পরিস্থিতিতে সামুদ্রিক মৎস্য উৎপাদনের পরিবেশে ব্যবসাকে যথা-স্থানে রেখে আস্থা ও লাভের পরিমাণ ক্রমান্বয়ে বাড়ানো।

৬. বিক্রিত পণ্যের ব্যয় বিশ্লেষণ, মোট মুনাফা এবং নীট মুনাফা (Analysis of Cost of Goods Sold, Gross Profit Margin and Net Profit Margin)

ক. বিক্রিত পণ্যের ব্যয় বিশ্লেষণ (Cost of Goods Sold)
এই বৎসর বিক্রিত পণ্যের ব্যয় ছিল ৭১.০৭ কোটি টাকা, যা গত বৎসর ছিল ১২৫.৩৩ কোটি টাকা। চলতি বৎসর ৭,৮৭,৬৬৫ কেজি চিংড়ী উৎপাদিত হয়েছে, যা গত বৎসর ছিল ১৩,৬৫,৩৪৪ কেজি। গত বৎসরের (২০১৬-১৭) ৭৩% ক্ষমতা ব্যবহারের তুলনায় চলতি বৎসর উৎপাদন ক্ষমতার ৪২% ব্যবহৃত হয়েছে।



(খ) মোট মুনাফা (Gross Profit)

৩০শে জুন, ২০১৮ইং সমাপ্ত অর্থ বৎসরে কোম্পানী রপ্তানী হতে অর্জিত আয় ৭৯.৫৫ কোটি টাকা। গত বৎসরের মোট মুনাফার ১০.১৮ কোটি টাকার বিপরীতে চলতি বৎসর মোট মুনাফা অর্জিত হয়েছে ৮.৫ কোটি টাকা। রাজস্ব পড়ে যাওয়া সত্ত্বেও গত বৎসরের ৭.৫১% এর বিপরীতে সারা বৎসর উৎপাদন খরচ হিসাবে জিপি মার্জিন ১০.৭৪% ধরে রাখতে সক্ষম হয়েছি।

(গ) নীট মুনাফা (Net Profit)

এ বৎসর (কর পরবর্তী) নীট মুনাফা হয়েছে ০.২৬ লক্ষ টাকা, যা গত বৎসর ছিল (কর পরবর্তী) নীট লাভ ২.১৬ কোটি টাকা। এ বিষয়ে পৃষ্ঠা-২০, ক্রম-২তে বিস্তারিত ব্যাখ্যা দেওয়া হয়েছে।

৭. অস্বাভাবিক লাভ বা ক্ষতি (Extra-ordinary gain or loss and their implication)

চলতি অর্থ বৎসরে কোম্পানী কোন অস্বাভাবিক লাভ বা ক্ষতির সম্মুখীন হয়নি।

৮. আন্তঃসম্পর্কিত কোম্পানীর লেনদেন সমূহ (Related Party Transactions)

পূর্নবিবেচনা সাপেক্ষে বৎসরব্যাপী ব্যবসা স্বাভাবিকতায় ও কৌশলগত কারণে জেমিনি সি ফুড লিঃ আন্তঃসম্পর্কিত কোম্পানীর লেনদেন আরম্ভ করে যা বাংলাদেশ একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড-২৪ “Related Party Disclosures” সংজ্ঞার আওতায় পড়ে। এ ধরনের লেনদেনে ব্যবসায়িক স্বার্থের আলোকে জেমিনি, বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক (BKB) কর্তৃক মঞ্জুরীকৃত ঋণের উপর আরোপিত উচ্চ সুদের (১১%) নির্ভরতা কমাতে মধুমতি ব্যাংক হতে অল্প সুদ হারে (৮.৫%) ৩০(ত্রিশ) কোটি টাকা স্বল্পকালীন ঋণ গ্রহণ করে। বিকেবি’র (BKB) ঋণের কিছু অংশ কঠোর নিয়মানুবর্তিতার কারণে নগদে পরিশোধ করা সম্ভব না হওয়ায় কোম্পানীর উদ্বৃত্ত ঋণের বেশ কিছু নগদ অর্থ থেকে যায়। কোম্পানীর যে তহবিলের উপর ৮.৫% সুদ দিতে হবে সৌভাগ্যবশতঃ সংশ্লিষ্ট কোম্পানী উক্ত উদ্বৃত্ত তহবিলের উপর ১০% উচ্চ হারে ব্যবহার করতে সম্মত হয় এবং এভাবে অত্র উদ্বৃত্ত তহবিলের সুদ ফেরত দেয় যা কোম্পানীর অর্থ খরচ হ্রাস করে ২০.৩৬ লক্ষ টাকা প্রদান করে।

৯. পাবলিক ইস্যু অথবা রাইট ইস্যু হতে প্রাপ্ত তহবিলের ব্যবহার (Utilization of proceeds from public issues and/or right issues)

এ বৎসর কোন পাবলিক ইস্যু অথবা রাইট শেয়ার ইস্যু হয়নি।

১০. Initial Public Offering (IPO), Repeat Public Offering (RPO), Rights Offer, Direct Listing ইত্যাদি থেকে অর্থ বা তহবিল প্রাপ্তির পর কোম্পানীর আর্থিক অবস্থা কোম্পানীর প্রাথমিক গণপ্রস্তাব বা Initial Public Offering ১৯৮৫ সালে চালু হয়। তখন হতে কোম্পানীটি সন্তোষজনকভাবে ব্যবসায়িক কার্যক্রম পরিচালনা করে আসছে।

১১. বার্ষিক আর্থিক বিবরণী এবং ত্রৈমাসিক আর্থিক বিবরণীর মধ্যে পার্থক্য (Variance between Quarterly Financial Performance and Annual Financial Statements)

ত্রৈমাসিক ও বার্ষিক আর্থিক বিবরণীর মধ্যে উল্লেখযোগ্য পার্থক্য পরিলক্ষিত অর্থাৎ তৃতীয় ত্রৈমাসিক বিবরণীতে শেয়ার প্রতি আয় (EPS) ছিল ২.১৯ টাকা। সারা বৎসর আর্থিক বিবরণীতে শেয়ার প্রতি আয় ০.৭০ টাকা কম হয়েছে আর একারণে চতুর্থ আর্থিক বিবরণীতে রাজস্ব হ্রাস পেয়েছে।

১২. স্বতন্ত্র পরিচালকসহ পরিচালকবৃন্দের পারিশ্রমিক সম্পর্কে নোট নং ৬২ তে বিস্তারিত বর্ণনা করা হয়েছে।

১৩. কর্পোরেট এবং আর্থিক রিপোর্টিং কাঠামো (Corporate and Financial Reporting Framework)

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের (বিএসইসি) নোটিফিকেশন নং-বিএসইসি/সিএমআরআরসিডি/২০০৬-১৫৮/১৩৪/২০৭/প্রশাসন/৮০, তারিখঃ জুন, ২০১৮ অনুসারে কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ কর্পোরেট এবং আর্থিক রিপোর্টিং কাঠামো সম্পর্কে নিম্নলিখিত প্রতিপালনসমূহ অনুমোদন করেন।

ক. আর্থিক বিবৃতির যথার্থতা (Fairness of Financial Statements)

কোম্পানীর ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রস্তুতকৃত আর্থিক বিবরণীতে কোম্পানীর আর্থিক অবস্থা, কার্যক্রমের ফলাফল, নগদ প্রবাহ, মূলধনের পরিবর্তন যথাযথভাবে উপস্থাপন করা হয়েছে।

খ. হিসাব বহি (Books of Accounts)

কোম্পানীর হিসাব বহিসমূহ যথাযথভাবে সংরক্ষণ করা হয়েছে।

গ. হিসাব নীতি (Accounting Policies)

আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতিতে যথোক্ত হিসাবনীতিসমূহ ধারাবাহিকভাবে প্রয়োগ করা হয়েছে এবং হিসাবগত পরিমাপক সমূহ যুক্তিযুক্ত ও বিচক্ষণ সিদ্ধান্তের উপর প্রতিষ্ঠিত।

ঘ. আইএএস/বিএএস/আইএফআরএস/বিএফআরএস’র প্রয়োগ (Application of IAS/BAS/IFRS/BFRS)

ইন্টারন্যাশনাল একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ডস্ (আই.এ.এস)/ বাংলাদেশ একাউন্টিং স্ট্যান্ডার্ড (বি.এ.এস)/ইন্টারন্যাশনাল ফিন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং স্ট্যান্ডার্ড (আই.এফ.আর.এস), যা বাংলাদেশে প্রযোজ্য তা অনুসরণ পূর্বক আর্থিক বিবরণী প্রস্তুত করা হয়েছে এবং জানামতে কোথাও কোন ব্যত্যয়ের অবতারণা হয় নাই।

১৪. অভ্যন্তরিন নিয়ন্ত্রন ব্যবস্থা (Internal Control System)

কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ ইতিমধ্যে অভ্যন্তরিন নিয়ন্ত্রন ব্যবস্থা প্রতিষ্ঠা করেছেন যা এখন কার্যকর। আরো বিস্তারিত জানার জন্য Corporate Governance-এর শিরোনামের অধীন পৃষ্ঠা নং ৩৭ দেখুন।



১৫. ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের অধিকার ও সুরক্ষা (Rights & Protection of Minority Shareholders)

জেমিনি'র পরিচালনা পর্ষদ বিশ্বাস করেন, শেয়ারহোল্ডার হিসাবে নিবন্ধিত হলে শেয়ারহোল্ডার এমন কিছু অধিকার অর্জন করেন যার উপর ভিত্তি করে তিনি কোম্পানীর সদস্য হন। ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের নিম্নলিখিত অধিকারগুলিকে সম্মান করার জন্য পরিচালনা পর্ষদকে অবশ্যই প্রতিশ্রুতিবদ্ধ হতে হবেঃ

- ক. শেয়ার বরাদ্দ সম্পর্কে তথ্য;
- খ. সদস্য হিসাবে নিবন্ধন;
- গ. শেয়ার সার্টিফিকেট;
- ঘ. কোম্পানীর আর্টিকেলস্ অনুসারে শেয়ার হস্তান্তরের অধিকার;
- ঙ. নোটিশ, সভায় যোগদান, কথা বলা, প্রস্তাব করা ও ব্যক্তি বা প্রক্সির মাধ্যমে ভোট প্রদানের অধিকার;
- চ. কোম্পানীর সংঘ স্মারক ও আর্টিকেলস্-এর কপি পাওয়ার অধিকার;
- ছ. কোম্পানীর দ্বারা পরিচালিত নিবন্ধন বহি পরিদর্শন ও প্রতিলিপি পাওয়ার অধিকার;
- জ. পছন্দমত নতুন শেয়ার ক্রয়ের অধিকার;
- ঝ. পরিচালক এবং অডিটর নিয়োগ ও এর পারিতোষিক নির্ধারণে কোম্পানীর সাধারণ সভায় অংশগ্রহণের অধিকার;
- ঞ. লভ্যাংশ ঘোষণার সাথে যুক্তথাকা;
- ট. ঘোষণার এক মাসের মধ্যে লভ্যাংশ গ্রহণ করা;
- ঠ. সাধারণ সভার কার্য বিবরণী অনুলিপি পাওয়ার অধিকার;
- ড. বিধিবদ্ধ রিপোর্ট, পরিচালনা পর্ষদের রিপোর্ট এবং সভার আগে নিরীক্ষিত ব্যালেন্স শীট এবং লাভ-ক্ষতির হিসাবসহ অডিটরের রিপোর্ট পাওয়ার অধিকার;
- ঢ. সভা আহ্বান করার অধিকার;
- ণ. আদালতে আবেদন করে ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষা ও তা সুরক্ষিত করা।

ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের অধিকার রক্ষাকবচ (Protection of Rights of Minority Shareholders)

অন্তর্বর্তী বানিজ্য নিষিদ্ধ (Prohibition of Insider Trading)

জেমিনি'র পরিচালনা পর্ষদ বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন কর্তৃক প্রনয়নকৃত ও পরবর্তীতে সংশোধিত the Prohibition of Insider Trading Rules, ১৯৯৫ সম্পর্কে খুবই সচেতন ও সতর্ক। ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষার জন্য কোম্পানী পরিচালক, কর্মচারী এবং অন্যান্য অন্তর্বর্তী লোক দ্বারা Trading Shares সম্পর্কিত নীতি প্রতিষ্ঠা করেছে। সিকিউরিটিজ সংক্রান্ত আইনসমূহ একই ধরনের লেনদেনের উপর নিষেধাজ্ঞা আরোপ করেছে।

কোম্পানী সারা বৎসর শেয়ারহোল্ডারদের সাথে যোগাযোগ করতে উৎসাহ দেয় এবং শেয়ারহোল্ডারদের মিটিং এ তাদের অংশগ্রহণকে

স্বাগত জানায়। জেমিনি সি ফুড লিঃ বৎসরে তার ব্যবসা, আর্থিক অবস্থান এবং উপার্জন সম্পর্কে অন্ত্য তিন বার প্রতিবেদন প্রকাশ করে। এর মধ্যে রয়েছেঃ

- ক. ত্রৈমাসিক এবং বার্ষিক আর্থিক বিবৃতি;
- খ. বার্ষিক সাধারণ সভা;
- গ. মূল্য সংবেদনশীল তথ্য ও অন্যান্য সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন এবং ঢাকা স্টক এক্সচেঞ্জ-এ প্রেরণ।

অতিরিক্ত তথ্যের মধ্যে, কোম্পানী তার ওয়েবসাইট এবং বহুল প্রচারিত দৈনিক বাংলা ও ইংরেজী পত্রিকার মাধ্যমে প্রকাশ করার জন্য একটি আইনী ও নিয়ন্ত্রক সংস্থার অধীনে রয়েছে। জেমিনি সি ফুড লিঃ একটি কর্মক্ষম এবং কার্যকর কর্পোরেট গভার্নেন্স পদ্ধতি প্রতিষ্ঠার মাধ্যমে সামগ্রিকভাবে স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতায় বিশ্বাস করে।

নিরীক্ষন আন্তঃসম্পর্কিত কোম্পানীর লেনদেনসমূহ (Monitoring Related Party Transaction)

আন্তঃসম্পর্কিত কোম্পানীর লেনদেন একটি সংগঠনের মধ্যে একটি অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ বিষয়। এটি নেহাৎ কোন ভুল নয়। তবে ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষার জন্য ক্ষতিকর হতে পারে। অপব্যবহার প্রতিরোধ, ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষা ও সুরক্ষিত করার নিমিত্তে অডিট কমিটির স্বাধীনতা, অভ্যন্তরিন নিরীক্ষক এবং স্বতন্ত্র পরিচালক এবং আন্তঃসম্পর্কিত লেনদেন সঠিকভাবে পর্যবেক্ষণ ও নজরদারী করার জন্য বোর্ডকে নির্দিষ্ট ভূমিকা ও দায়িত্ব অর্পণ করেন।

যথাযথ পদ্ধতি (Due Diligence Process)

বোর্ড সব সময় অভ্যন্তরিন নিরীক্ষার মাধ্যমে যথাযথ প্রক্রিয়া অনুসরণ পূর্বক সন্দেহজনক লেনদেন প্রকাশ করার জন্য উৎসাহ দেয়, যা অবমাননাকর আন্তঃসম্পর্কিত লেনদেন নিয়ন্ত্রনে সহায়তা করে।

ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষা এবং অপব্যবহার রোধে, প্রস্তাবিত সকল প্রাসঙ্গিক লেনদেন সম্পর্কে প্রতিবেদন পেশ করে, যা সম্ভাব্য স্বার্থের দ্বন্দ্বকে (Potential Conflict of Interest) সবার দৃষ্টিগোচর করবে।

Whistleblower নীতি

হিসাবের নথি ও আর্থিক বিবৃতিতে সংসৃষ্ট করা এবং প্রয়োজ্য আইনগুলো মেনে চলার নিমিত্তে অখন্ডতা নিশ্চিত করার জন্য কোম্পানী Whistleblower নীতি প্রতিষ্ঠা করেছে। Whistleblower নীতির অধীনে, যে কোন কর্মচারী কোন সন্দেহজনক হিসাব, অভ্যন্তরিন হিসাব নিয়ন্ত্রন, নিরীক্ষক বিষয় বা আইন সম্ভাব্য লংঘন সম্পর্কে সচেতন হয়ে ওঠে, তাকে অব্যবহিত সুপারভাইজর বা ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষের সাথে যোগাযোগে উৎসাহ প্রদান করে। কর্মীদের সরাসরি অডিট কমিটির চেয়ারম্যান বা পরিচালনা পর্ষদের চেয়ারম্যানের কাছে রিপোর্ট করার বিকল্প পথ রয়েছে। যে রিপোর্টটি অবিলম্বে ও পূঞ্জানুপূঞ্জভাবে তদন্ত করা হয়, তা নিশ্চিত করার জন্য যথোপযুক্ত পদ্ধতি গ্রহণ করা হয়। এই নীতি কঠোরভাবে মেনে চলার জন্য বোর্ড তার সমস্ত শেয়ারহোল্ডারদের বিশেষতঃ সকল ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের সর্বোচ্চ সুরক্ষা দেয়।



১৬. চলমান ব্যবসা (Going Concern)

কোম্পানীর আর্থিক বিবৃতি চলমান ব্যবসার নীতির ভিত্তিতে প্রস্তুত করা হয়েছে, যা ব্যবসার স্বাভাবিক পদ্ধতিতে সম্পদের আদায় এবং দায়গুলির সন্তুষ্টির উপর গুরুত্ব আরোপ করে। পরিচালনা পর্ষদ কোন প্রাসঙ্গিক অনিশ্চয়তা বিদ্যমান আছে কিনা সে বিষয়ে বার্ষিক মূল্যায়ন তৈরী করেছে, যা কোম্পানীর চলমান ব্যবসা চলার সামর্থ্য সম্পর্কে তাৎপর্যপূর্ণ সন্দেহ পোহাতে পারে এবং সত্তাকে চলমান ব্যবসা হিসাবে নিশ্চিত করে।

১৭. আর্থিক বৎসরের মধ্যে উল্লেখযোগ্য পার্থক্য (Significance variance within the Financial Year)

চতুর্থ প্রান্তিকে বিক্রয় কম হওয়ার কারণে চতুর্থ প্রান্তিক ও পূর্ববর্তী প্রান্তিকের মধ্যে উল্লেখযোগ্য পার্থক্য পরিলক্ষিত হয়, যার কারণ অনুচ্ছেদ ৬(সি) তে ব্যাখ্যা করা হয়েছে।

১৮. পূর্ববর্তী ৬ (ছয়) বৎসরের মূখ্য পরিচালন এবং অর্থনৈতিক উপাত্ত পরিচালন তথ্য (Key Operational & Financial Data at least proceeding 6(six) years)

বিবরণ	৩০-৬-২০১৮	৩০-৬-২০১৭	৩০-৬-২০১৬	৩০-০৬-২০১৫	৩০-০৬-২০১৪	৩০-০৬-২০১৩
মোট বিক্রয় লক্ষ আয়	৭৯৫,৫৪৭	১৩,৫৫,১২৪	১১,১২,১৩৭	৯০৫,২৩৯	৯৫৪,৫৪০	৭৬৬,৯৭১
মোট লাভ	৮৫,৪৭০	১,০১,৭৮১	৮৪,১৯৯	৬৮,৬৫৮	৭৪,৫৬০	৫৯,৭৯২
কর পূর্ববর্তী লাভ	৯,০৯৭	৩৩,৭৭৮	৩০,৩৫৫	১৫,৮০৫	১১,৩৬০	(১,৮৭৩)
কর পরবর্তী লাভ	২,৬১৬	২১,৫৫৬	২২,৭৮৩	৮,০২৯	১,৫৩২	(১৬,৯২৬)
শেয়ার প্রতি আয়	০.৭০	১৩.০৬	২০.৭১	৭.৩০	১.৩৯	(১৫.৩৯)
শেয়ার প্রতি লভ্যাংশ	৭৯৫,৫৪৭	১৩,৫৫,১২৪	১১,১২,১৩৭	৯০৫,২৩৯	৯৫৪,৫৪০	৭৬৬,৯৭১

অর্থনৈতিক উপাত্তঃ

বিবরণ	৩০-০৬- ১৮	৩০-০৬- ১৭	৩০-০৬- ১৬	৩০-০৯- ১৫	৩০-০৯- ১৪	৩০-০৯- ১৩
মোট সম্পদ	৫১০,৫১৬	৬৫৬,২৫৪	৩৬২,৫৯২	৩৭৪,০১৯	২১৫,০৫২	২৯৫,০০৭
সম্পত্তি, যন্ত্রপাতি ও যন্ত্রাংশ-মোট	১৩৪,০৭১	১১৯,৩৬৮	১১৯,৩৬৮	১১৯,৩৬৮	১১৫,৮৮২	১১৩,৭৬১
সম্পত্তি, যন্ত্রপাতি ও যন্ত্রাংশ-নিট	৪৩,৮৫৬	৩৬,০৭০	৩৭,৬৫৩	৪০,৪১৪	৪০,৭৭৭	৪২,৭২০
মোট চলতি মূলধন	৪৬৬,৬৫৯	৬২০,১৮৪	৩২৪,৯৩৯	৩৩৩,৬০৫	১৭৪,২৭৪	২৫২,২৮৭
নীট চলতি মূলধন	৮,১১৮	১৩,৫২৮	(৭,৪৫৪)	(৩১,২০৫)	(৩৭,৯১৯)	(৪৮,৯৯২)
চলতি মূলধন ঋণ	৪১৬,০৫০	৫৪২,৭০১	২৭৫,৫১১	৩১০,৫৬৩	১৫৯,৭২৬	৩০০,১৫১
শেয়ার মূলধন	৩৭,১২৫	১৬,৫০০	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০	১১,০০০
সংরক্ষন এবং উদ্বৃত্ত	-	-	-	-	৯৩৫	৯৩৫
শেয়ার মালিকদের ইকুইটি	৪৫,৫৬৯	৪২,৯৫৩	২৩,৫৯৮	২,৪৬৫	(৪,৭৩৯)	(৬,২৭১)



১৯. লভ্যাংশ (Dividend)

পূর্ববর্তী প্রতিবেদন সময়ের ২,১৫,৫৫,৮১২ টাকার বিপরীতে ২০১৭-১৮ বৎসরে কর পরবর্তী লাভ দাড়ায় ২৬,১৬,২৬০ টাকা। সম্মানিত শেয়ারকোল্ডারদের বিনিয়োগ বিবেচনা করে কোম্পানির পরিচালনা পর্ষদ ২০১৭-১৮ হিসাব বৎসরে পরিশোধিত মূলধনের উপর ১৫% স্টক (বোনাস) ডিভিডেন্ড প্রদানের সুপারিশ করেছেন। বোর্ড বিষয়টি বিবেচনার সিদ্ধান্ত নিয়েছেন এবং ৩৬তম সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদনের জন্য উপস্থাপনের জন্য নির্দেশ প্রদান করেন।

২০. অন্তর্বর্তীকালীন লভ্যাংশ (Interim Dividend)

বোনাস শেয়ার বা স্টক ডিভিডেন্ড বা নগদ হিসাবে অন্তর্বর্তীকালীন কোন লভ্যাংশ এ বৎসর ঘোষণা করা হয়নি।

২১. বোর্ড সভা এবং উপস্থিতি (Board Meeting & Attendance)

২০১৭-২০১৮-ইং বৎসরে পরিচালনা পর্ষদের অনুষ্ঠিত সভার সংখ্যা এবং উক্ত সভায় পরিচালকবৃন্দের উপস্থিতির তালিকা পৃষ্ঠা নং ৬২ এ বিস্তারিত বর্ণনা করা হয়েছে।

২২. শেয়ারহোল্ডিং সংক্রান্ত বিবরণ (Pattern of Shareholding)

নাম অনুসারে বিবরণ শেয়ারের সংখ্যা

- ক) প্যারেন্ট/সাবসিডিয়ারী/এসোসিয়েটেড কোম্পানী এবং অন্যান্যঃ শূন্য
- খ) পরিচালকবৃন্দ, প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, কোম্পানী সচিব, প্রধান অর্থ কর্মকর্তা, অভ্যন্তরীণ নিরীক্ষা প্রধান এবং তাদের স্বামী/স্ত্রী ও নাবালক সন্তানদের নামঃ

ক্রমিক	নাম	শেয়ারহোল্ডিং অবস্থান	স্বামী/স্ত্রী ও সন্তানদের নাম	শেয়ারহোল্ডিং অবস্থান
১	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অব.) চেয়ারম্যান	৪,৮২,৬২৫	মিসেস আমিনা আহমেদ	৪,৬৯,৪৭৬
২	জনাব কাজী ইনাম আহমেদ ব্যবস্থাপনা পরিচালক	১,১১,৩৭৫	মিসেস সৈয়দা মাদিহা মোর্শেদ	শূন্য
৩	মিসেস আমিনা আহমেদ, পরিচালক	৪,৬৯,৪৭৬	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অব.) চেয়ারম্যান	৪,৮২,৬২৫
৪	জনাব কাজী নাবিল আহমেদ	১,১১,৩৭৫	ডাঃ মালিহা মান্নান আহমেদ	শূন্য
৫	জনাব খন্দকার হাবিবুজ্জামান স্বতন্ত্র পরিচালক	শূন্য	মিসেস মনিরা পারভিন	শূন্য
৬	জনাব জাকির আহমেদ জাকির প্রধান অর্থ বিষয়ক কর্মকর্তা	শূন্য	মিসেস শায়লা রেজওয়ানা	শূন্য
৭	জনাব এএফএম নজরুল ইসলাম কোম্পানী সেক্রেটারী	শূন্য	মিসেস লুৎফুন আরা ইসলাম	শূন্য
৮	জনাব আশীষ কুমার সাহা ইন্টারনাল অডিট ইন চার্জ	শূন্য	মিসেস ছন্দা রানী সাহা	শূন্য

গ) কোম্পানীর উর্দ্ধতন নির্বাহীগণ (বেতনক্রম অনুযায়ী):

ক্রমিক	নাম	পদবী	শেয়ারের সংখ্যা
১.	জনাব খায়ের-উল আলম সুমন	হেড অফ অপারেশন	শূন্য
২.	জনাব আব্দুল হাই	ব্যবস্থাপক, অর্থ ও হিসাব	শূন্য
৩.	জনাব মোঃ রুহুল আমিন	ফ্যাক্টরী ম্যানেজার	শূন্য
৪.	জনাব মোঃ বেলাল হোসেন	সহকারী ব্যবস্থাপক, শেয়ার ডিপার্টমেন্ট	শূন্য
৫.	খন্দকার শফিকুল ইসলাম	সহকারী ব্যবস্থাপক, মানব সম্পদ ও প্রশাসন	শূন্য



ঘ) কোম্পানীতে ১০ শতাংশ অথবা তার চেয়ে বেশী ভোটের অধিকারী শেয়ারহোল্ডারঃ

ক্রমিক	নাম	পদবী	শেয়ারের সংখ্যা
১.	লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ (অব.)	চেয়ারম্যান	৪,৮২,৬২৫
২.	মিসেস আমিনা আহমেদ	পরিচালক	৪,৬৯,৪৭৬

২৩. পরিচালকবৃন্দের প্রোফাইল (Directors Profile)

পরিচালকবৃন্দের প্রোফাইলসহ অন্যান্য কোম্পানীর প্রতিনিধিত্বের সারসংকলন ও তাদের প্রতিনিধিত্বের বিষয়টি কর্পোরেট গভর্নেন্স এর আবশ্যিকতার শর্ত মোতাবেক অনুচ্ছেদ ২৪-এ দেখানো হয়েছে।

২৪. কোম্পানীর পরিচালকবৃন্দের নিয়োগ/পুনর্নিয়োগ (Directors Election & Reappointment)

কোম্পানীর সংঘবিধি ১১৯ আর্টিকেলস্ অনুসারে লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অবঃ) এবং জনাব কাজী ইনাম আহমেদ পরিচালকদ্বয় পরিচালক পদ হতে পর্যায়ক্রমে অবসর গ্রহন করেছেন। তারা যোগ্য বিধায় পরিচালক পদে পুনর্নির্বাচনের জন্য প্রস্তাব করা হয়। লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ এবং জনাব কাজী ইনাম আহমেদ এর জীবন বৃত্তান্ত নিম্নরূপঃ

লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ (অবঃ)

চেয়ারম্যান

লেঃ কর্নেল কাজী শাহেদ আহমেদ(অব.) ১৯৬৫ সালে লাহোর ইঞ্জিনিয়ারিং বিশ্ববিদ্যালয় হতে প্রথম বিভাগে বিএসসি ডিগ্রী লাভ করেন।

তিনি ১৯৬৬ সালে পাকিস্তান সেনাবাহিনীতে যোগদান করেন এবং পরবর্তীতে বাংলাদেশ মিলিটারী একাডেমীতে প্রতিষ্ঠাতা প্লাটুন কমান্ডার হিসাবে দায়িত্ব পালন করেন। তিনি ১৯৭৭ সালে বাংলাদেশ সেনাবাহিনীতে লেঃ কর্নেল পদে আসীন থাকা-বস্থায় অবসর গ্রহন করেন।

বাংলাদেশ সেনাবাহিনী হতে অবসর গ্রহনের পর তিনি ব্যবসা-বাণিজ্য, আর্থ-সামাজিক, শিক্ষা, সাংস্কৃতিক এবং বিভিন্ন সেবামূলক কর্মকাণ্ডে নিজেস্ব সম্পৃক্ত করেন।

স্বনামধন্য শীর্ষ ব্যবসায়িক ব্যক্তিত্ব হিসাবে জনাব কাজী শাহেদ আহমেদ সকলের কাছে সমধিক পরিচিত। তাঁর গতিশীল নেতৃত্বে নিম্নলিখিত লক্ষ্য প্রতিষ্ঠিত ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানসমূহের উন্নত সাধিত হয়ঃ

জেমিনি সি ফুড লিঃ, কাজী এন্ড কাজী টি এস্টেট লিঃ, ক্যাসেল কনস্ট্রাকশন কোম্পানী লিঃ, জেমকন ফুড এন্ড এগ্রিকালচার প্রডাক্টস লিঃ (মিনা বাজার), জেমকন সিটি লিঃ, জেম জুট লিঃ, আজকের কাগজ লিঃ, মিনা সুইটস এন্ড কনফেকশনারীজ লিঃ, করতোয়া টি এস্টেট লিঃ, রওশনপুর টি ফ্রন্টিয়ারস লিঃ, জেমকন টি এস্টেট লিঃ, মিনা সুইটস এন্ড কনফেকশনারীজ লিঃ, ২এ-মিডিয়া লিঃ (জাতীয় ইংরেজী দৈনিক “ঢাকা ট্রিবিউন”), মিনা রিটেইলস্ লিঃ, আজকের কাগজ লিঃ, পেপিরাস কমুনিকেশন্স লিঃ, জেমকন রিনিউয়াবেল এনার্জি টেকনোলোজি লিঃ, জেম গ্লোবাল ইনফরমেশন এন্ড টেকনোলোজি লিঃ, এবং জেমিনি এগ্রিকালচারাল ডেভেলপমেন্ট লিঃ।

তিনি বেসরকারী বিশ্ববিদ্যালয় University of Liberal Arts Bangladesh (ULAB) প্রতিষ্ঠা করেন, যা গুণগত শিক্ষা,

সাহিত্য ও সংস্কৃতির উন্নয়নে দেশের বেসরকারী বিশ্ববিদ্যালয় সমূহের মধ্যে অন্যতম বিশ্ববিদ্যালয় হিসাবে সুপরিচিত।

তিনি দেশের উত্তরাঞ্চলে দারিদ্র-পীড়িত মানুষের আর্থ-সামাজিক এবং টেকসই উন্নয়নে পঞ্চগড়ে কাজী শাহেদ ফাউন্ডেশন নামক একটি অলাভজনক, দাতব্য এবং অরাজনৈতিক প্রতিষ্ঠান গড়ে তুলেছেন। বর্তমানে উক্ত প্রতিষ্ঠান মঙ্গা-পীড়িত ঐ অঞ্চলের প্রান্তিক পর্যায়ে বহুবিধ টেকসই উন্নয়নমূলক কার্যক্রম চালিয়ে যাচ্ছে।

তিনি বাংলাদেশের অর্গানিক খিমের অন্যতম প্রবক্তা এবং উদ্যোক্তা, KKTE কর্তৃক উৎপাদিত চায়ে পরিপূর্ণভাবে প্রায়োগিক এবং আন্তর্জাতিক মানের পরিদর্শক কর্তৃক স্বীকৃত ও সনদপ্রাপ্ত।

তিনি আজকের কাগজ এবং সাপ্তাহিক খবরের কাগজ পত্রিকার প্রতিষ্ঠাতা সম্পাদক।

দেশের ব্যবসায়িক ক্ষেত্রে অবদানের জন্য তিনি বাংলাদেশ সরকার কর্তৃক দু’বার সিআইপি (Commercially Important Person) পদকে ভূষিত হয়েছেন।

তাঁর রচিত গ্রন্থসমূহের মধ্যে ‘ঘরে আগুন লেগেছে’, ‘আমার কথা’ ‘ভৈরব’, ‘পাশা’ এবং ‘দাতে কাটা পেঙ্গল’ অন্যতম ও পাঠক সমাদৃত। তাঁর লিখিত উপন্যাস ‘ভৈরব’ চ্যানেল আইতে সিরিজ নাটক হিসাবে প্রচারিত হয়েছে।

**জনাব কাজী ইনাম আহমেদ
ব্যবস্থাপনা পরিচালক**

জনাব কাজী ইনাম আহমেদ বিভিন্ন ব্যবসা ও সামাজিক উন্নয়নমূলক কর্মকাণ্ডে নিজেস্ব ব্যাপ্ত রেখেছেন।

বর্তমানে তিনি নিম্নলিখিত কোম্পানির পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেনঃ

জেমিনি সি ফুড লিঃ, জেমকন ফুড এন্ড এগ্রিকালচারাল প্রডাক্টস লিঃ(মিনা বাজার), জেমকন সিটি লিঃ, চরকা স্টিল লিঃ, কাজী এন্ড কাজী টি এস্টেট লিঃ, জেম জুট লিঃ, বেঙ্গল হার্বাল গার্ডেন লিঃ, জেমকন সি ফুড লিঃ, করতোয়া টি এস্টেট লিঃ, রওশনপুর টি ফ্রন্টিয়ারস লিঃ, জেমকন টি এস্টেট লিঃ, মিনা সুইটস এন্ড কনফেকশনারীজ লিঃ, ২এ-মিডিয়া লিঃ (জাতীয় ইংরেজী দৈনিক “ঢাকা ট্রিবিউন”), মিনা রিটেইলস্ লিঃ, আজকের কাগজ লিঃ, পেপিরাস কমুনিকেশন্স লিঃ, জেমকন রিনিউয়াবেল এনার্জি টেকনোলোজি লিঃ, জেম গ্লোবাল ইনফরমেশন এন্ড টেকনোলোজি লিঃ, এবং জেমিনি এগ্রিকালচারাল ডেভেলপমেন্ট লিঃ।

এছাড়াও তিনি অনলাইন বাংলা পত্রিকা “বাংলা ট্রিবিউন” এর একজন অংশীদার।



জনাব কাজী ইনাম আহমেদ University of Liberal Arts Bangladesh (ULAB) Trust এর সাধারণ সম্পাদক। তাঁর উদ্যোগে ULAB ক্রিকেট টিম গঠিত হয় এবং প্রথম বারের মত ৬টি বেসরকারী বিশ্ববিদ্যালয়ের অংশ গ্রহনে ULAB Fair Play Cup আয়োজিত হয়।

এছাড়াও তিনি কাজী শাহেদ ফাউন্ডেশনের অর্থ সম্পাদক, মিনা ট্রাস্টের সাধারণ সম্পাদক এবং বাংলাদেশ সুপার মার্কেট ওনার্স এসোসিয়েশনের কোষাধ্যক্ষ হিসাবে দায়িত্বরত আছেন।

বর্তমানে জনাব কাজী ইনাম আহমেদ বাংলাদেশ ক্রিকেট বোর্ডের সম্মানিত পরিচালক এবং ঐ বোর্ডও বাণিজ্য ও বিপনন (Marketing & Commercial Department) বিভাগের এর চেয়ারম্যান হিসাবে কর্মরত।

তিনি বাংলাদেশ ক্রিকেট বোর্ড (বিসিবি) কর্তৃক আয়োজিত বাংলাদেশের শীর্ষ স্থানীয় পেশাদার টি২০ ক্রিকেট বাংলাদেশ প্রিমিয়ার লিগ-২০১৭তে অংশ গ্রহনরত খুলনা টাইটান্সের প্রধান পৃষ্ঠপোষক ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক।

জনাব কাজী ইনাম আহমেদ মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ওয়েসলিংটন বিশ্ববিদ্যালয় হতে স্নাতক ডিগ্রী লাভ করেন।

২৫. বিশ্লেষণের উপর অডিট রিপোর্ট প্রকাশের পর বিশ্লেষণ এবং আলোচনা (Management Discussion and Analysis on Accounts Position and Analysis after disclosing Audit Report)

ক. হিসাব নীতি ও বিবেচনা (Accounting Policies and Estimation)

বাংলাদেশে প্রযোজ্য International Accounting Standards অনুসারে Historical Cost Convention এবং চলমান ব্যবসার ভিত্তিতে অত্র বার্ষিক প্রতিবেদন (Annual Report) তৈরী করা হয়েছে, যা কোম্পানী আইন, ১৯৯৪, ঢাকা স্টক এক্সচেঞ্জ কর্তৃক প্রণীত দি লিস্টিং রেগুলেশনস্, ২০১৫, দি সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন রুলস্, ১৯৮৭, দি ফাইন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং এ্যাক্ট, ২০১৫ এবং বাংলাদেশে প্রযোজ্য অন্যান্য আইন ও বিধি'র সাথে হেরফের করে না।

খ. হিসাব নীতি ও বিবেচনার মধ্যে কোন পরিবর্তন পরিলক্ষিত হয় কিনা (Changes in Accounting Policies and Estimation if any) অত্র বিষয়ে এ বৎসর কোন পরিবর্তন পরিলক্ষিত হয়নি।

গ. আর্থিক কর্মক্ষমতার তুলনামূলক বিশ্লেষণ (Comparative Analysis of Financial Performance)

(১) সমাপ্ত বৎসর ২০১৭ বনাম সমাপ্ত বৎসর ২০১৮

মোট আয় (Total Revenues)

চিংড়ী রপ্তানী হতে সার্বিক আয় কম হওয়ার কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে মোট আয় ৫৫, ৯৫, ৭৬, ৪৫৭ টাকা বা-৪১.২৯% কম হয়েছে।

(২) মোট মুনাফা (Gross Profit)

চিংড়ী খাতে প্রধানতঃ রপ্তানী রাজস্ব অপ্রত্যাশিত পতন প্রতিফলিত হওয়ার দরুন ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে মোট মুনাফা ১,৬৩,১১,০৬৩ টাকা বা-১৬.০৩% হ্রাস পেয়েছে।

(৩) প্রশাসনিক ও বিক্রয় ব্যয় (Administrative and Selling Expense)

সরকার কর্তৃক পুনর্নবীকরণ ফি, পরিদর্শন ফি এবং অব্যবহার্য চার্জ আরোপের কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে প্রশাসনিক ও বিক্রয় ব্যয় ২৯,৫১,৫৭৫ টাকা বা ৯.৩৬% বৃদ্ধি পেয়েছে, যা সম্পূর্ণরূপে অপ্রত্যাশিত ছিল।

(৪) অর্থ খরচ (Finance Cost)

উচ্চ হারে সুদ প্রদানের কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে অর্থ খরচ ৭০,৬১,৪৮৩ টাকা বা ২০.১৬% বৃদ্ধি পেয়েছে।

(৫) অপরিচালন ব্যয় (Non-Operating Expense)

মূলতঃ সুদের প্রাপ্তি এবং অপচয় বিক্রির কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে অপরিচালন ব্যয় ৪,১০,০২৮ টাকা বা ১৬.৫৮% বৃদ্ধি পেয়েছে।

(৬) কর পূর্ববর্তী মুনাফা (Profit before Tax)

প্রধানতঃ সামগ্রিক প্রশাসনিক ও বিক্রয় খরচ এবং অর্থ খরচের পরিমাণ বৃদ্ধিজনিত কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে কর পূর্ববর্তী মুনাফা ২,৪৬,৮০,০৮৮ টাকা বা-৭৩.০৭% হ্রাস পেয়েছে।

(৭) আয়কর (Income Taxes)

আয় কম হওয়ার কারণে ২০১৬-১৭ অর্থ বৎসরের তুলনায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে আয়কর কম হয়েছে।

তরলতা এবং মূলধন সম্পদ (Liquidity & Capital Resources)

(১) বর্তমান সম্পদ (Current Assets)

জেমিনি কর্তৃক পরিশোধিত ঋণের বিপরীতে আন্তঃকোম্পানীর গ্রহনযোগ্য লেনদেন কম হওয়ার দরুন বর্তমান সম্পদের পরিমাণ ২৬,৯২,৮১,৪০৬ টাকা বা- ৩৬.৬০% কম হয়েছে।

(২) বর্তমান দায় (Current liabilities)

আন্তঃকোম্পানী সংশ্লিষ্ট অর্থ প্রদানের কারণে কোম্পানীর বর্তমান দায় ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে হ্রাস পেয়েছে। আয় হ্রাস পাওয়া সত্ত্বেও কোম্পানী এখনও কার্যকরভাবে তাদের তরলতা পরিচালনা করে দেখাচ্ছে।

ঘ. বৈশ্বিক এবং দেশের বর্তমান অর্থনৈতিক চিত্রের ব্যাখ্যা (Explanation of the Economic Scenerio of the Country & Globe)



মার্কিন ডলারের পরিপ্রেক্ষিতে, পূর্ববর্তী অর্থ বৎসরের ২৪৯.৭২৪ মার্কিন ডলার হতে ২০১৮ অর্থ বৎসরে বর্তমান বাজারের দামে জিডিপি'র মূল্য ৯.৭৭% বৃদ্ধি পেয়ে ২৭৪.১১৪ মার্কিন ডলারে দাড়িয়েছে। ২০১৭ অর্থ বৎসরের ১৫৪৪ মার্কিন ডলারের তুলনায় ২০১৮ অর্থ বৎসরে মাথা পিছু জিডিপি ১৬৭৫ মার্কিন ডলারে দাড়িয়েছে, যা পূর্ববর্তী বৎসরের ৮.৪৮ শতাংশ বেশী।

পক্ষান্তরে, ২০১৭ অর্থ বৎসরের ৫.৪৪ শতাংশ হতে ২০১৮ অর্থ বৎসরে সাধারণ Point to Point মুদ্রাস্ফিতি (গড়) ০.৩৪ শতাংশ হতে ৫.৭৪ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়েছে। ২০১৭ এবং ২০১৮ সালের জুনের মধ্যে মার্কিন ডলারের পরিমাণে টাকার মূল্যমান ৩.৬৩ শতাংশ হ্রাস পেয়েছে। সুতরাং, লক্ষ্য করা যায় যে, বৈদেশিক বিনিময় হারের এ ধরনের ওঠা-নামা আমাদের ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে রপ্তানী রাজস্ব হ্রাসের কারণ হয়ে দাড়িয়েছে। তাছাড়া, বাংলাদেশ ব্যাংকের আর্থিক নীতি বিভাগের মতে, হিমায়িত এবং জীবিত মাছের সামগ্রিক রপ্তানী মুদ্রাস্ফিতির ধনাত্মক ক্রমবৃদ্ধি মোকাবেলা করছে।

ঙ. আর্থিক বিবৃতি সম্পর্কিত ঝুঁকি ও উদ্বেগের বিষয় (Risk & Concern issue Related to Financial Statements)

আর্থিক ঝুঁকি (Credit Risk)

যদি কোন আর্থিক সংস্থার গ্রাহক বা বিরুদ্ধ পক্ষ তার চুক্তিবদ্ধ বাধ্যবাধকতা পরিপালনে ব্যর্থতার পরিচয় দেয় এবং মূলতঃ কোম্পানীর প্রাপ্তগুলি হতে উদ্ধৃত হয়, তবে কোন কোম্পানী অর্থনৈতিক ক্ষতির ঝুঁকি বহন করে। ব্যবস্থাপনার একটি ক্রেডিট নীতি আছে এবং ক্রেডিট ঝুঁকি চলমান নীতির ভিত্তিতে নজর রাখা হয়। অন্যান্য আর্থিক সম্পদ হতে ঝুঁকি প্রকাশ অর্থাৎ ব্যাংকে নগদ প্রবাহ এবং অন্যান্য বাহ্যিক হতে প্রাপ্ত নাম মাত্র।

চ. বোর্ডের সিইও ও সিএফও কর্তৃক সার্টিফিকেট ঘোষণা (Declaration or Certification by the CEO, CFO & COO of the Board)

বিধি ৩(৩) এর অধীন প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) ও প্রধান অর্থ বিষয়ক কর্মকর্তা (সিএফও) কর্তৃক প্রদত্ত ঘোষণা বা প্রশংসা পত্রগুলি সংযোজন-এ তে প্রকাশ করা হয়েছে।

ছ. সম্মতি সংক্রান্ত প্রশংসাপত্র (Certificate regarding Compliance)

কোম্পানী মেসার্স আর্টিসান, চার্টার্ড একাউন্টেন্ট হতে কর্পোরেট গভার্নেন্স সম্পর্কিত সম্মতিপত্রের একটি প্রশংসাপত্র প্রাপ্ত হয়েছে, যা এ বৎসরের বার্ষিক প্রতিবেদনে সংযোজন-বি ও সি তে কর্পোরেট গভার্নেন্স কোড-৬ এর শর্ত মোতাবেক প্রকাশ করা হয়েছে।

২৬. রাষ্ট্রীয় কোষাগারে অবদান (Contribution to the National Exchequer)

জেমিনি সি ফুড লিঃ সময়মত কর্পোরেট কর, হোল্ডিং ট্যাক্স ও

ভ্যাট প্রদান করে আসছে। ২০১৭-১৮ অর্থ বৎসরে জেমিনি কর্পোরেট কর, হোল্ডিং ট্যাক্স হিসাবে ৬৭.২১ লক্ষ টাকা সরকারের কোষাগারে জমা দিয়েছে।

২৭. অডিট কমিটি (Audit Committee)

৩০শে জুন, ২০১৮ সমাপ্ত অর্থ বৎসরে অনুষ্ঠিত অডিট কমিটির সদস্যদের উপস্থিতি বার্ষিক প্রতিবেদনে পৃষ্ঠা নং ৩৯ তে দেখানো হয়েছে।

২৮. মানব সম্পদ (Human Resources)

আমাদের নিয়োগ, প্রশিক্ষণ ও উন্নয়ন প্রক্রিয়াটি ব্যবসায় দক্ষ ও যোগ্যতাসম্পন্ন কর্মীদের কর্মক্ষমতার চাহিদা পূরণের জন্য পরিকল্পনা নিশ্চিত করা হয়েছে। আমরা স্বীকার করি, স্বার্থক ব্যবসায় বলিষ্ঠ সমাধান দ্বারা সমর্থিত পন্য সরবরাহ করা প্রয়োজন, যা শুধুমাত্র সঠিক কর্মীদের বিকাশ, সহায়তা ও বজায় রাখার মাধ্যমে সম্পন্ন করা যায়। এই প্রেক্ষাপটে, আমরা আমাদের জনগণের পূর্ণ সম্ভাবনা বিকাশের জন্য প্রতিশ্রুতিবদ্ধ, কর্মীদের বিকাশ এবং বৃদ্ধি এবং পর্যায়ক্রমে উত্তরাধীকার পরিকল্পনা প্রক্রিয়া পর্যালোচনা করার সুযোগ প্রদান করেছি।

২৯. নিরীক্ষক নিয়োগ (Appointment of External Auditors)

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন-এর আদেশ অনুসারে কোম্পানীর বর্তমান নিরীক্ষক মেসার্স কে এম আলম এন্ড কোং, চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টস্, মতিঝিল আ/এ (৫ম তলা), ঢাকা-১০০০ সাধারণ সভায় অবসর গ্রহণ করেন। যোগ্য বিধায় মেসার্স কে এম আলম এন্ড কোং-কে ২০১৮-২০১৯ অর্থ বৎসরে বার্ষিক ২,০০,০০০ (টাকা দুই লক্ষ) টাকা পারিতোষিকে কোম্পানীর নিরীক্ষক পদে পুনঃনিয়োগের জন্য প্রস্তাব করেছেন।

পরিচালনা পর্ষদ উক্ত নিরীক্ষক নিয়োগের প্রস্তাবে সম্মত হন। পরিশেষে, পরিচালনা পর্ষদ প্রস্তাবটি বিবেচনা করতে এবং কোম্পানীর ৩৬তম সাধারণ সভায় অনুমোদনের জন্য উপস্থাপন করার উপদেশ প্রদান করেন।

৩০. কর্পোরেট গভার্নেন্স নিরীক্ষক নিয়োগ (Appointment of Corporate Governance Auditor)

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ্ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন-এর আদেশ অনুসারে কোম্পানীর বর্তমান কর্পোরেট গভার্নেন্স নিরীক্ষক মেসার্স আর্টিসান, চার্টার্ড একাউন্টেন্ট, ৩৩ কারওয়ান বাজার (৭ম তলা), ঢাকা-১২১৫ সাধারণ সভায় অবসর গ্রহণ করেন।

মেসার্স আর্টিসান, চার্টার্ড একাউন্টেন্ট, ৩৩ কারওয়ান বাজার (৭ম তলা), ঢাকা-১২১৫, ২০১৮-২০১৯ অর্থ বৎসরে বার্ষিক ১,০০,০০০ (এক লক্ষ) টাকা পারিতোষিকে কোম্পানীর কর্পোরেট গভার্নেন্স নিরীক্ষক পদে নিয়োগের জন্য প্রস্তাব করেছেন।

পরিচালনা পর্ষদ উক্ত নিরীক্ষক নিয়োগের প্রস্তাবে সম্মত হন। পরিশেষে, পরিচালনা পর্ষদ প্রস্তাবটি বিবেচনা করতে এবং কোম্পানীর ৩৬তম সাধারণ সভায় অনুমোদনের জন্য উপস্থাপন করার উপদেশ প্রদান করেন।



৩১. কর্পোরেট সামাজিক দায়বদ্ধতায় অবদান (Contribution to Corporate Social Responsibility)

জেমিনি সি ফুড লিঃ বিশ্বাস করে যে, পরিবেশগত ও সামাজিক কল্যান প্রতিষ্ঠানের কার্যক্রমের প্রভাবগুলির মূল্যায়ন এবং দায়িত্ব নেওয়ার একটি নিগম উদ্যোগ সিএসআর। একটি শক্তিশালী কর্পোরেট সুনাম/খ্যাতি এবং প্রেরিত কাজের শক্তি বজায় রাখার জন্য জেমিনি সি ফুড লিঃ কৌশলগত পরিকল্পনার অংশ হিসাবে সিএসআর ব্যবহার করে।

জিসিএফএল এর সিএসআর একটি স্ব-নিয়ন্ত্রক প্রক্রিয়া হিসাবে কাজ করে, যার মাধ্যমে ব্যবসা পর্যবেক্ষন করে এবং আইন, নৈতিক মান এবং জাতীয় বা আন্তর্জাতিক মানদণ্ডের সাথে তার সক্রিয় সম্মতি নিশ্চিত করে। জিসিএফএল সিএসআর নীতিকে একটি ধারণা হিসাবে ব্যবহার করে, যার মাধ্যমে কোম্পানীগুলি তাদের ব্যবসায়িক ক্রিয়াকলাপগুলিতে এবং তাদের স্টেকহোল্ডারদের সাথে তাদের মিথস্ক্রিয়ায় সামাজিক এবং পরিবেশগত উদ্বেগকে সংহত করে। জিসিএফএল বিশ্বাস করে যে, ব্যবসায়ের মূল কাজ হল সমাজের চাহিদা ও পরিষেবাগুলি উৎপাদন করে মূল্য তৈরী করা, যার ফলে সমাজের জন্য মালিকানাধীন এবং শেয়ারহোল্ডারদের জন্য জনকল্যান, বিশেষ করে চাকরীর চলমান প্রক্রিয়া চলাকালে সমাজের কল্যান সাধন করা।

মূল্যায়ন (Appreciation)

পরিশেষে আমি পরিচালকমন্ডলী পক্ষ থেকে কোম্পানীর সকল কর্মচারী ও কর্মকর্তাবৃন্দকে তাদের অব্যহত প্রচেষ্টা, গভীর ভালোবাসা এবং স্থিতিশীলতার একটি তীব্র প্রতিযোগিতামূলক পরিবেশে ফলাফল প্রদানের জন্য ধন্যবাদ জানাচ্ছি। সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারগণের অব্যহত সহায়তা প্রদানের জন্যও আমি আন্তরিক কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন করছি, যা কোম্পানীর টেকসই সাফল্যের সূচনা করেছে। তাছাড়া, বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন, ঢাকা স্টক এক্সচেঞ্জ কমিশন, ত্রেতা, এজেন্ট ও সরবরাহকারী এবং সরকারী অফিস সমূহের সাহায্য ও সহযোগিতা আমাদের ব্যবসায়িক লক্ষ্যে পৌঁছাতে বিশেষ অবদান রেখেছে বলে আমরা কৃতজ্ঞতাভরে স্বীকার করি। আমি আবারও আপনাদের আশ্বাস দিতে চাই যে, আগামী দিনগুলোতে কোম্পানীর অবস্থান আরও সুদৃঢ় করার লক্ষ্যে আমাদের পক্ষ থেকে চেষ্টার কোন কমতি থাকবে না।

আমরা সকলের আগামীর যাত্রা শুভ হোক এই কামনায়।

কাজী শাহেদ আহমেদ
চেয়ারম্যান